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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

TE SEANCES SE IX-té TE KK, MBAJTUR, ME 30.10.2015, NE OREN 10.00,
NE SALLEN E KK

Né seancé prezantuan: Kryetari i komunés, Sokol Bashota, kryesuesi i KK, Dr. Haxhi Ibishi, nénkryetari
i Komunés, Enver Berisha, anétarét e Kuvendit (27). drejtoré t& drejtorive, Komandanti i Policisé, Rexhé
Berisha, Zyra ligjore, Zyra e Auditimit. KFOR-I. OSBE, 0JQ “Koha”, Zyra pér Barazi Gjinore,
mediet et].

Seancén ¢ hapi kryesuesi i KK, Dr. Haxhi Ibishi. i cili fillimisht i pérshéndeti t& pranishmit dhe iu uroj
miréseardhje né kété seancé té rregullt € KK-sé. “Materialin e keni marré me kohg, hapi diskutimin
rreth rendit & propozuar t& dités™.

Skénder Merturi, tha se propozoi qé pika e 8 e rendit t€ dités n& kalojé né pikén 3, pas pikés sé rendit
t& dités, Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit € s¢ances sé kaluar.

Kryesuesi Ibishi, sqaroi se edhe pér kété seance le t& shkojé kjo renditje e pikave t& rendit & dités, né
seancat e radhés do t& dakordohemi me shefat e grupeve kuvendare dhe do & vendosim. “Prandaj, pér
kété seancé té jeté késhtu”, shtoi Kryesuesi. Kryesu si vuri né miratim rendin e propozuar t€ dités.

Me vota unanime u miratua ky

RENDI I DITES

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit seancés s¢ kaluar,

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendi it pér ndryshimet dhe plotésimet e PZHK pér
periudhén 2014-2021,

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit pér vénien né diskutim publik té
ndryshimeve dhe plotésimeve & Rregullores pér Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba komunale,

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendi it pér vénien né diskutim publik t&

ndryshimeve dhe plotésimeve t& Rregullores pér Caktimin e Tatimit pér Pronén ¢

Paluajtshme té vitit 2016,

Interpelanca e drejtorit t& Arsimit — kérkhar nga GP i LDK-sé,

Shqyrtimi i rekomandimeve t¢ KPF-sé, dt. 19.10.2015,

8. Propozimii Kryetarit t€ Komunés pér m: rrjen e Vendimit pér emértimin e Palestrés
Sportive me emrin e Komandantit Legjendar Adem Jashari.

9. Pyetje dhe pérgjigje nga anétarét e KK-sg.




Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.

Kryesuesi sqaroi se nuk ka mungesa té anétaréve.

Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés sé kaluar.

Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit t& seanc
miratim procesverbalin e seances s¢ kaluar.

Me vota unanime u miratua procesverbali i sean

Pika e treté: Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-y

pér periudhén 2014-2021.

Kryesuesi Dr. Ibishi foli rreth pikés né rend t€ dités

unanimitet & ploté né KPF. Eshté béré fjalé pér dy n
né Deiq dhe xhaming né K&épuz. N& KPF kemi kalua:

miratojé. Hapi diskutimin”, tha Kryesuesi.

Skiénder Merturi, theksoi se duhet ta kemi njé rregu
e xhaming, por ajo ¢faré po insist
tok

tokés pér kishén dh
kemi njé rregullore pér dhénien né shirytézim té
mungon kjo rregullore, pastaj po na dalin kéto prob

hartojé njé rregullore & kané komunat tjera pér két
kemi pasur sikur t€ kishte ekzistuar ajo rregullore. B

shtoi anétari Merturi.
Kryesuesi vuri n¢ miratim Propozim-vendimin pér
2014-2021.

Me vota unanime u miratua propozim - vendimi

Pika e katért: Shqyrtimi dhe miratimi i Propozi
ndryshimeve dhe plotésimeve té Rregullores pér

Haxhi Ibishi, theksoi se kjo &shté si njé proceduré,
rekomanduar qé t& vihet ng diskutim publik kjo rreg
e taksave ose shqyrtimi i taksave, gjobave dhe t€ hy
cila vazhdimisht pér ¢do vit kalon népér procedura
N& vijim Kryesuesi hapi diskutimin. Nuk pati deba

Me vota unanime u miratua propozim-vendimi.

Pika e pesté: Shqyrtimi dhe miratimi i Propozi
ndryshimeve dhe plotésimeve té Rregullores pér
vitit 2016.

Kryesuesi Ibishi foli rreth rendit t& dités. “Drejtori
duhet t& ndryshohen kéto, pastaj do ta kemi diskut
pér diskutim dhe miratim k&tu n¢ Kuvend”, shtoi |
i Zyrés ligjore, z. Ali Shala.

&4 sé kaluar. Nuk pati debate. Kryesuesi vuri né

cés s¢ kaluar.

endimit pér ndryshimet dhe plotésimet e PZHK

‘K&t piké té rendit t& dités e kemi kaluar mé
pastra kadastrale q& duhet t& ndryshohen, pér kishén
- si preferencé & ky Kuvend ta shqyrtojé dhe

\lore. “Pajtohem dhe kam votuar per dhénien ¢

0j éshté pér heré té treté q€ t& merret iniciativa g€ ta
wve, pérkatésisht hapésirave publike. Neve po na
eme q& na kané dalé tash. Zyra ligjore duhet ta

s céshtje. Nuk na kishte qitur né dilem& dilemat q& i
shts miré ta kemi njé rregullore pér keté puné”,

1

ndryshimet dhe plotésimet PZHK pér periudhén

m-vendimit pér vénien né diskutim publik té

Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba komunale.

ne e kemi konsumuar debatin edhe né KPF dhe &shté
yullore, pér arsyc se thjesht jang procedura, vendosja
rave té tjera komunale. Pra, gshté njé rregullativé, e

te. Kryesuesi vuri né miratim propozim-vendimin.

h-vendimit pér vénien né diskutim publik té

Caktimin e Tatimit pér pronén e Paluajtshme té

1 pérkatése na ka sjellé njé propozim, ku mendon g&
min publik, ndérsa n€ seancén ¢ néntorit do ta véme
(ryesuesi, i cili mg pastaj fjalén e barti te zyrtari i larté




Ali Shala, zyrtar i larté i Zyrés ligjore, sqaroi géshtjen n& debatim. “Eghté fjala pér njé iniciativé q¢ ka
dhéné Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores 1€
méparshme t& vitit 2007 g€ kemi pasur né fuqi pér caktimin e tatimit n& pronén e paluajtshme. Né bazé
t& variantit qé ka dhéng Drejtoria pér FEZH dhe né bazé té pércaktimeve ligjore q& kemi nxjerré ne,
gshté fjala pér ndryshime pérmbajtjesore pér me tepey se 60% té tekstit t& rregullores sé méparshme,
duke i pasur parasysh edhe ndryshimet e mévonshme [ligjore. Prandaj kétu shkohet n€ hartimin e
rregullores komplet pér caktimin e tatimit t& pronés s¢ paluajtshme me kéto ndryshime ligjore, se &shté&
pércaktim ligjor, se kur ndryshohet mbi 60% e tekstit shkohet né variantin e krejt rregullores. Késhtu
qé, edhe késhilltarét edhe gjitha strukturat qé e implementojn& kété rregullativé, né procedurat e
ardhshme do ta kené rastin ta shqyrtojmé dhe e miratpjmé” , sqaroi zyrtari Shala.

Viora Tafilaj, theksoi se desha pér t'ju bashkéngjitur fjalés s¢ Skénder Merturit, se do t& kishte gené
miré qé sa mé paré t€ behet ajo rregullore dhe nuk e di nése Komuna &shté duke kontribuar né
regjistrimin e pronave si t€ atyre (€ paluajtshme, po ashtu edhe t& kétyre parcelave gé po jepen né
shfrytézim. Pra, sa &sht¢ duke u beré rreth regjistrimit té pronave?”- shtoi anétarja Tafilaj.

Ali Shala, sqaroi ¢éshtjen e ngritur nga anétarét rreth hartimit t& njé rregulloreje t& tillé. “Nuk kemi
nevojé pér rregullore t€ ketillé, sepse kemi ligjin. Pagi q& ekziston ligji rreth ¢éshtjes né shqyrtim, nuk ka
nevojé Komuna t& nxjerr njé rregullativé té till€”, sqaroi zyrtari Shala.

Pjetér Coli, theksoi se edhe pse ekziston kjo rregullore, do té ishte ¢ nevojshme q& t& béhet njé listé e
pronave. “Komisioni nuk ka listé t& veganté q& mund t& di se cilat prona jané publike apo cilat jané
shoqérore. T€ behet lista ¢ pronave,” shtoi anétari Coli.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes tematike. “Ligji ésht& mbi ¢do rregullativé”, shtoi Kryesuesi.

Ali Shala, foli rreth géshtjes né shqyrtim. “Sa i pérket ¢éshtjes s€ nxjerrjes s¢ Rregullores pér Dhénien
né Shirytézim t& Pronés komunale, nuk ka nevojé, sepse, si¢ potencova edhe mé lart, kemi ligjin, e
kemi edhe Rregulloren ¢ Qeverisg, q¢ i ka t€ specifikuara t& gjitha parimet ligjore. Ato komuna q& kang¢
nxjerré até rregullore nuk di mbi cfaré baze e kang nxjerrg, por uné né bazé t& konsultimeve q& kemi
pasur me nivelin ¢ ministrisé pérkatése na €shté sugjeruar se pushteti lokal nuk ka nevojé pér té nxjerré
njé rregullativé té tillé, pérveg q¢ per t¢ bérd pérshkrimin e Ligjit edhe t€ Rregullores sé Qeverisé. Uné
konsideroj qé nuk ka nevojé per njé rregullativé & tjll”. sqaroi zyrtari Shala”, shtoi zyrtari Shala.
Pjetér Coli, tha se uné mendoj se edhe pse ekziston/kjo rregullore do t€ kishte qené miré q& t& béhet njé
listé ¢ kétyre pronave g ta kemi n& dispozicion dhe komisionet, si p.sh. Komisioni pér pronén, ku jam
edhe uné andtar. “Kur viné kérkesa té tilla ne nuk kemi qasje cilat prona jang prong shoqérore, apo cilat
jané publike. Do t€ kishte qené miré qé té pérpilohet njé list€ g€ ne si asamble ta kemi edhe si komision
qé t& mos kérkojmé ne te organet kompetente t& adihinistratés s€ Komun€s kétu, se cilat jang. T¢€
pérpilohet lista dhe até listé ta keté komisioni dhe mendoj qé duksh&m shkurtohen procedurat po g€ se
béhet kjo lists”, shtoi anétari Coli.
Haxhi Ibishi, theksoi se mendoj gg ligji &shté mbi ¢do rregullore dhe kur ekziston Ligji pér Dhénien né
Shfrytézim t& Pronés jané ¢éshtje q€ ne duhet t'i néhshtrohemi”, nénvizoi Kryesuesi.

Ali Shala, sqaroi se nése ju kujtohet edhe Kkeshilltaréve edhe Nénkryetarit edhe ju si Kryesues, edhe
komiteteve tjera, disa her& me radhé né asambleté ¢ méparshme kam kérkuar q€ 1€ hartohet njé regjistér i
veganté pér pronén komunale, e cila eventualisht mund t& jepet n& shfrytézim pa marré parasysh kohén
dhe kriteret ligjore. “Cdo komuné ¢ ka, prandaj dubet pér ta pasur edhe ne, domethéné tri kategori t&
pronés sé paluajtshme, tokén, banesat edhe lokalet) Duhet té ekzistojé njé regjistér i tillé per shkak se ia
lehtéson punén edhe komisionit i cili po vendos gapimisht. Ung isha né dijeni q& para 2-3 ditéve pa
prezencén e Zyrés Ligjore &shté mbajtur njé takim [dhe jan¢ shqyrtuar disa kérkesa. Prona komunale né
shfrytézim nuk jepet me kérkes€ (€ personave juridiké dhe fiziké, por &shté né inciativé né rrugén
ekskluzivisht zyrtare, ku kryetari i Komunés e jep propozimin paraprak. Ne i kemi dhéné kéto sqarime,




prandaj ato kérkesa g€ i kang pasur n& miratim t& gjith
proceduré t& rregullt pér dhénien né shirytézim”, sqar
Enver Berisha (nénkryetar i Komunés), foli rreth ¢és
tarit, kemi formuar njé

drejtoréve, me vendim € Krye
evidentimin e pronave komunale dhe ai komision e k
pérfundimtare té pronés publike dhe komunale dhe né
mund ta keni até listé pérfundimtare”, shtoi nénkryet
Haxhi Ibishi, tha se &shté miré q¢€ secili anétar i KK,
informacion.

Fadil Gashi, tha se duhet sqaruar ¢&shtjen. “Ne pate
hartim i ri, meqé ka ndryshime pér 60 pér qind qysh
ndryshim, por pér hartim t& rregullores, pra automat
Nése duam pér ta véné si hartim t€ ri t€ rregullores, d
Vetém ta definojmé géshtjen: a shkojmé me hartim aj
obligative pér t& pérzgjedhur pérnjéheré edhe komisi
Haxhi Ibishi, pyeti anétarét si t& procedohet, si harti
propozuara?

Ali Shala, sqaroi géshtjen. “Duhet t& shkojme si hart

Shala.
Kryesuesi Ibishi, vuri né miratim propozim-vendim

pér Pronén e Paluajtshme q& kemi prej 2007, q€ do t

Propozim-vendimi u miratua me vota unanime.

N& vijim u formua komisioni pér hartimin e Projekt-
do t& hartojé Rregulloren me propozime e ndryshims

Kryesuesi propozoi qé celési i komisioni duhet jeté |
Domethéné komisioni t& keté pérbérjen 3+2. Kryesl

Me vota unanime u miratua propozimi qé komisi
Komisioni u propozua me kété pérbérje:

Rasim Millaku
Arben Limani
Vlora Tafilaj
Miftar Krasnigi
Driton Raci

R

Kryesuesi vuri né miratim emrat komisionit t& pra
Pérbérja e komisionit té lartshénuar u miratua o

Kryesuesi foli rreth ¢éshtjes né shqyrtim. Hapi debs
publik t& ndryshimeve dhe plotésimeve t& Rregullo
t& vitit 2007. Nga ana ¢ anétaréve nuk pati debate. |

Propozimi u miratua me vota unanime.

a refuzohen, pérderisa nuk ka njé ankand, njé
bi zyrtari Shala.
htjes né debat. “N& takimin me Bordin e

komision qé ka pasur pér obligim regjistrimin dhe
kryer punén e vet. Tashme e kemi listén

njé t& ardhme kur ta vlerésoni edhe ju si asamble
ri Berisha.

or edhe qytetarét t&

ken& qasjc né ato prona, si

njé propozim prej zyrtarit ligjor. Nése éshté
o thuhet, ne nuk mund t& marrim vendim veg pér
isht na obligon pér té ndértuar edhe komisione.
uhet sjellé vendim pér hartim, por jo pér ndryshim.
ho ndryshim? Nése shkojmé me hartim, €shté
bnin qé harton rregulloren,” shtoi anétari Gashi.
m t& rregullores apo vetém si ndryshime té

im, me ndryshime dhe lotésime”, sqaroi zyrtari
1 p q y

in pér hartimin dhe plotésimin ¢ Projekt-rregullores
& thoté me ndryshime t&€ propozuara.

rregullores, i cili komision bashké me Zyrén Ligjore
> pér caktimin e Tatimit pér Pronén e Paluajtshme.

orej 5 anétaré, 3 prej Kuvendit dhe 2 nga ekzekutivi.

Lesi e vuri né miratim gelésin e komisionit.

oni té keté S anétaré.

pozuar.
ne vota unanime.

itin rreth Propozim-vendimit pér vénien né diskutim
res pér Caktimin e Tatimit p&r Pronén e Paluajtshme
K ryesuesi vuri né miratim propozimin.




Pika e gjashté: Interpelanca e drejtorit té DKA-s¢ - kérkuar nga Grupi i Kuvendaréve té LDK-s¢.

Kryesuesi foli rreth ¢éshtjes. Fjalén e barti te kryetari i Grupit t¢ Kuvendaréve té LDK-sé, z.
Arben Limani.

Arben Limani, theksoi se kérkesa jon€ pér interpelancé ka t& b&je kryesisht lidhur me fillimin e vitit t€
ri shkollor 2015/2016. “Pyetja tjetér ka qeng, pse né disa shkolla t& komunés son& q& njé kohé t& gjaté
nuk po zgjidhen drejtorét e kétyre institucioneve? A Ka pasur pranime t& kuadrit mésimdhénés pa
konkurs publik n& fillim t& ketij viti shkollor? A &shtg numri i kuadrit mésimdh@&nés t& pranuar né
konkurs publik né fillim t€ vitit shkollor? Edhe kemi kérkuar nga DKA q& t€ na ofrojé listén e kuadrit t&
pranuar q& kané konkurruar per {’u punésuar dhe listén e tyre g€ jané pranuar né puné. Keéto kang gené
kryesisht pyetjet té cilat i kemi adresuar DKA-s8,” theksoi anétari Limani.

Hajdin Morina, theksoi se falénderoj GP pér pyetjet e parashtruara, interesimin e tyre qé kan€ pér
Zhvillimet né arsim né komunén toné. Faléndero] gjithé grupet tjera parlamentare per interesimet q¢€
kang pasur vazhdimisht pér zhvillimet ne arsim. Me koh& i kam marr€ pyetjet q& i paraqiti Arbeni dhe
jam munduar g& brenda shénimeve zyrtare 1& DKA-s¢ dhe ndihmén e zyrtaréve t& DKA-sC € pérgatitem
pér kéto pyetje, g€ t& bej njéfaré raporti, njé raport para jush. Fillimi i vitit shkollor 2015/2016 ka filluar
me koh&, mé 1 shtator 2015 sipas kalendarit q& bén MASHT-, ajo i bén oraret kur fillon viti, kur
mbaron semestri dhe kemi filluar pikérisht me kohé, brenda mundésive, resurseve njerézore dhe brenda
mundésive buxhetore q&é kemi pasur i kemi Kryer & gjitha angazhimet ligjore g€ na kané dalé pér fillim
t& mbaré t& vitit t& ri shkollor, me kohg i kemi siguruar librat, té cilat QK ka vite gé i jep falas, mirépo ne
kemi marré pjesé né menaxhimin teknik 1€ tyre, prap imin e tyre, nénshkrimin e tyre. Po ashtu materiali
pedagogjik ka ardhur me koh¢ dhe para datés 1 shtator ¢do shkollé ka pasur tekstet shkollore, ato ¢
kang ardhur, por ka pasur qé jan€ shtuar dhe kané mpnguar ditét e para, dhe ¢do shkollg ka pasur ditarét
dhe gjerat tjera pedagogjike pérte filluar viti i ri shkollor. N& komunén tong e dini qé& funksionojné 17
shkolla fillore amé, 2 shkolla fillore t& mesme t& larta dhe njé ¢erdhe e fémijéve. Si informacion po ju
jap q& me siguri ju nevojitet, sipas Programit SMIA] q& &shté njé program elektronik i MA, i pérfunduar,
i mbaruar me ndihmén e Bankés Botérore, SMIA (Sistemi i Menaxhimit pér Informacione né Arsim),
jané nxjerré t& dhénat e kétij fillim viti shkollor. N& lshkollat tona punojn& gjithsej 659 personel krejt,
punétoré, mésimdhénés, administraté, ndihmés etj., prej tyre 34 pér qind jané femra, mésimdhénése jané
39 pér qind, personel administrate jané 20 pér qind, [personel ndihmés jang 5 pér gind femra. Po ashtu
sipas té dhénave ka filluar sistemi online, sivjet kemi 8751 nxénés né € gjitha nivelet, afér 300,
pérkatésisht 299 nx&nés mé pak se sa né vitin e kalpar. Afer 300 nxénés qé do t& thoté afersisht sa
shkolla e Jagodés dhe Budisalcit bashke ose sa Budisalcit me Sigevén. Eshté njé rénie e numrit té
nxénésve qé po na reflektohet pastaj né zbritje té normave té¢ mésimdhénésve. Sivjet nuk na mbetet asnjé
shkollé & nuk ka zbritje t& normés pCr shkak t& kétjj zvogélimi t& nxéncsve. Kurrikula vazhdon, éshté
viti i dyté q& Shkolla Teknike, Gjimnazi dhe shkollg “Azem Bejta” e Grabanicés g jané t€ pérfshira né
pilotimin e Kurrikulgs s& re (€ arsimit, pra né vitin g paré 2014-2015 kane filluar klasa parafillore, klasa
¢ paré e gjashté edhe e dhjeta, kurse tashti né vitin ¢ dyté jang shtuar kéto g€ i pérmenda. Tash prap¢
gshté klasa e paré me reformé kurrikulare me t€ re 6. klasa e shtaté, klasa e njémbédhjete dhe
dymbédhjeté. Zyrtarét e drejtorisé dhe drejtoria vet§ me ndihmén e drejtoréve jang duke e punuar njé
rregullore e cila do t& vijé para jush, e cila e ndryshon, jo né pérmbajtje, jo n€ esencé por mé shumé
formén e Rregullores sé vitit 2006 g€ ka miratuar K, rregullore unike pér sjellje t& nxénésve né
komung. E kemi parashtruar né KPF t& fundit, por puk e di a ka kaluar t& marr vizén e KPF-s€ , g€
asambleja t a votojé pér debat publik,normalisht éshté draft njé heré, por presim né até drejtim. Q&llimi
i ndryshimit jo n& esenc€ pér rregulloren né fjalé ka gené e vitit 2006 na ndané shumé nga ajo, se
qéllimet dhe parimet e arsimit nuk ndryshojné kurrg, s’kané ndryshuar qindra vjet, por €shté qéllimi se




mé 2006 nuk kemi pasur shumicén e ligjeve q€ sot mbulojné fushén e arsimit. At¢heré nuk ka gené
Ligji Parauniversitar i 2011, at€heré nuk ka geng Lig]i pér Arsimin n& Komunat ¢ RK t& vitit 2008, &
jané ligie bazike q& mbulojné kéto fusha. Dhe prandaj jemi munduar kjo rregullore t€ ndryshohet me
dispozita dhe pjesé t& kétyre ligjeve. Te pyetja e dyté, pse népér shkolla nuk po zgjidhen drejtorét, ne
para datés gusht 2015, ka qen& vetém njé shkollé q& puk ka pasur drejtor, por ka pasur ushtrues detyre,
sshté SHF “Tre Déshmorét” né Jashanicg, kurse prej|gushtit t& kétij viti &sht& nj& ushtrues detyre né
Shkollén e Cabigit, e cila éshté pavarésuar vitin e kaluar me vendim t& Ministrit t& Arsimit, sepse deri
me atéheré ka gené paralele e shkollés fillore “Ali Krasniqi” t&é Ujémirit. Domethén& momentalisht kemi
2 ushtrues detyre. Pse ashtu? Pér Jashanic¢ &shté pérséritur disa heré konkursi, mirépo nuk kang gené tre
kandidaté qé duhet (& jené s& paku tre kandidaté. Konkursi i fundit ka gené i datés 20.1. 015, diku ka
fundi 1 shkurtit 8shté shqyrtuar ai konkurs, sepse nuk bén t& kalojé mé shumé se sa nj& muaj pa u
shpallur rezultatet e konkursit, nuk ka pasur fare kandidaté konkurrentg. Ka gené konkursi q& ka
pérfshiré pér drejtoré shkolle Cabiqin, J ashanicén, Valljakun dhe Budisalcin, Né shkollén e ashanicés
ka vazhduar prapé dhe vazhdon ushtrues i detyrés Haxhi Avdyli, ekonomist, me shumicén e provimeve
t& kryera né Fakultetin Publik t& UP, kurse diplominin e ka béré n¢ Kolegjin Privat AAB, nga i cili
kemi edhe disa mésimdhénés. Arsyeje tjetér t& mosparaqitjes sé kandidatéve ne kemi vlerésuar se &shté
njé trajnim q& &shté me ligj t& vitit 2011, kurse drejtorét q& jané pranuar para atij viti nuk e kané kusht
até. Eshté njé trajnim pér udhgheqje arsimore q& dulet t& kryhet, &shté i paraparé né ligj dhe nuk
pranohen kandidatét g€ nuk kan€ até trajnim. Ne kemi arsimtaré g€ kané até trajnim, mir&po nuk doné t&
konkurrojng, jané pak ata ¢ kang kryer. Shumica e drejtoréve ¢ kang ata q& jang. Ka drejtoré qé nuk e
kané qé jané pranuar para vitit 2011. Mungesa ¢ kétij trajnimi po sjell problem né t€ gjitha komunat t&
RK. Kur ka gené konkursi i fundit i shkurtit 2015 p&r pérzgjedhjen e drejtoréve né Jashanicg, Cabiq dhe
Bidisalc, anétari i Ministrisé ka qené Fetah Kosumi j caktuar si anétar nga Ministria, dy pérfaqésues &
Komunés dhe njé nga Ministria, nuk ka pranvar g€ t€ béhet drejtor dikush q& nuk e ka udhéheqjen
arsimore. Ne e kemi pyetur ¢ka té b&§jmé. Ministria ka théné se Komuna ka ligjin pér komuna dhe
dispozitat tjera, ka mundési tjera t& b&jé ushtrues delyre. Ne nuk e nénshkruajmé thot€ & béhet drejtor
shkolle nése nuk ¢ ka udhéhegjen arsimore. Kjo tash ¢shté problem, per arsye se duhet t& ndryshohet
ligji, né ligj paraparé, né¢ ligj prej 2011 gshté e paraparé udhgheqgja arsimore. Jemi duke béré pérpjekje
qé té trajnohen arsimtarét per udhghegje arsimore, mirépo nganjéheré nuk kemi pasur mundési ta
formojmé grupin, ministria po kérkon njé grup sé paku prej 15 veté deri 20 etj. Ditéve t& fundit ¢ kemi
formuar até grup dhe kérkesén e kemi né ministri, mirépo kur fillon ai trajnim varet prej Ministris€.
Pyetja treté, a ka pasur pranime t€ kuadrit pa konkurs publik né fillim t& vitit shkollor 2015-2016, e them
se nuk ka pasur. Kurse pér pyetjen e fundit, mendoj se keni listén prandaj konsideroj se edhe nuk kam
shumé nevojé t& flas. Mund t'i jap shifrat, numri i t¢ pranuarve me konkurs publik &shté 29, kang
konkurruar 139, listén tash e dorézoi te Arbeni. 139 jan€ konkurrentg, mirépo duhet ta dini nuk jan€ t&
gjithé té profileve arsimore. Nga kéta 139 ka profile¢ joarsimore dhe domethén& nuk i kang plotésuar
kushtet. Me voné konkurse publike nuk kemi pasury jan¢ pranuar sipas ligjeve, sipas udhézimeve. Lista
qé po i dorézoj Arbeni &shié listé e pranuar dhe e kérkuar edhe nga Sektori i Inspektoratit pér Arsim né
Pejé, qé zakonisht né fillim t& viteve kérkojné raport {& pranimit (& atij kuadri, pastaj pasojné ankesa,
procedura tjera”, nénvizoi né ekspozen€ ¢ tij drejtoti | DKA-s& prof. Morina.

Haxhi Ibishi. tha se uné vetém kam njé sqarim, jo géshtje arsyetimi apo pafajésie por rregullorja qé
pérmendet qé ka ardhur &shté ¢ vértet€ g€ ka ardhut né shérbim, ka ardhur me vonesé, karshi KPF-sé
dhe pér até arsye nuk e kemi proceduar, sepse nuk ka asnjé arsye tjetér. « Kemi par€ se kjo rregullore
mund t& kalojé né procedura t€ rregullta dhe n& néntor do ta keni ne debat”, sqaroi Kryesuesi, i cili né
vijim hapi diskutimin dhe kérkoi nga anétarét g€ ta respektojné rregulloren pérkatése.

Tuné Dedaj, tha se falénderoj drejtorin pér keto t& dhéna g€ na i prezantoi, mirépo kisha pasur déshir¢




qé t8 gjithé kété material t&€ na i jep jo vetém kétij qé ka kérkuar, por t€ gjithé anttaréve KK. “Po ashtu
kisha pasur njé pyetje pér t’ia béré drejtorit, sa sshté | informuar drejtori q& né procesin tong arsimor
shumé arsimtaré japin l&ndg té tjera vetém pér t’ju rugjtur vendi i punés, si p.sh. arsimtari i gjuh&s shqipe
jep kimi. Kjo na brengos neve si grup i AAK-s¢, pCr shembull né sh.f. “Ismet Rraci”, dy arsimtarg t&
gjuhgs shqipe japin 1éndg t& tjera, nuk di cfarg 1éndésh japin, vetém pér t'ju ruajtur vendi i punés. Kjo
sshté e kege, sepse nuk je duke i dhén& mésim atij, mirépo je duke e 1én& té hendikepuar n€ até 1&nde.
Késhtu ka né shumé shkolla jo vetém né shkollén “I Raci”, por edhe né “Motrat Qiriazi” etj. Edhe ju
drejtor me siguri mund t& jeni n€ dijeni, q& gshté mirg pér t'u formuar njé grup mé kéqyr dhe t& na
informojé neve me shkresé se gfaré lénde japin, a jané n€ profesionet e tyre apo jo”, theksoi anétari
Dedaj.
Arben Limani, tha se uné e falénderoj profesorin par informacionin qé na dha lidhur me shqgetésimet
tona. “Né fakt lista e pranimeve na erdhi tash dhe nuk kemi pasur mundési ta shikojmé se kush ka ardhur
edhe a kané ardhur me kualifikime adekuate qysh &shté kérkuar né baz€ € konkursit. Por, ne e dimé gé
kéto dallime né shpallje t& vendeve dhe mosshpallje n&pér shkolla ka pasur. Edhe me qéllim késaj heré
nuk kemi dashur pér t'i evidencuar, n€ ményré (€ mos personalizohen gjerat. Mirépo, si shqetésim imi
né njé kontakt me disa té rinj q¢ kan€ edhe kualifikimet, ka qené mospranimi i tyre ku kan€ konkurruar
dhe jang pranuar t& komunave tjera. A &shte prioritet banori i komunés ton¢ para atyre t& komunave
tjera, kur edhe kéta jané me kualifikime adekuate? Domethéng, uné i kam dy raste, nuk do ta potencoj
asnjé rast me emér. Gjithashtu, njé shqetésim qé na ka ardhur nga disa prindér te klasa speciale né
shkollén “I. Rraci”. Sa jam i informuar, aty ka tender pér bartjen e nxénésve, éshté e rregulluar edhe me
ligj, se ata nxénés duhet t& barten me transport q& dyhet t’ju sigurohet nga Ministria e Arsimit, mirépo
kjo nuk po kryhet, ndoshta nuk kryhet si individualisht ndonjé nxénés, edhe kété informacion ndoshta
drejtori i Arsimit & na ofrojé. Edhe céshtja tjetér qé|shqetéson né shkollén “Ismet Rraci”, a&shté
ndérmarré digka pér ato viedhje q& po ndodhin né kgte shkollg? Kam dégjuar se kohéve t& fundit ka
ndodhje vjedhje, fotokopje. televizor dhe shumécka tjetér. E di g€ mé herét jang vjedhur i gjithé
kompjuterét & na jané sjellé si donacion, por kohéve t& fundit kam dégjuar se jané vjedhur edhe pajisje
tjera t& konkretizimit”, theksoi anttari [imani.
Violeta Zefi, tha se uné kam dy pyetje pér drejtorin e Arsimit dhe disa komente po ashtu. Pyetja e paré
gshté kjo: A keni ndonjé vendim nga Ministria € Ar imit pér t& hapur ndonj& vend pune pér psikologé né
shkolla, qofté né shkolla fillore, apo t& mesme t€ Komunés sé Klings. Nése nuk keni vendim té tillg,
atéherd a e konsideroni ju si drejtori t& nevojshme gg t& hapni vend té ri pune pér psikologé né shkolla.
Psikologu do t& mund 1& punonte edhe né dy vende/ pra t& lévizte nga njé shkollé né shkollén tjetér, aq
sa do 1@ ishte ¢ mundur. Ju e dini qé roli i psikologut né shkoll& &shté jashtézakonisht i réndésishém pér
nxénésit. Krejt kjo qé € evitohen probleme si ngjarja e fundit, q& besoj qé t& gjithé e dini (e keni dégjuar
né media), q¢ ka ndodhur né mes fémijéve (& njéré shkollé fillore kétu né qytet. Fjala &shté pér dukuring
¢ shémtuar t& kérkimit t& parave prej njé grupi djemsh drejtuar njé shoku t& klasés. Kjo dhe shumé

situata t& tilla t& shémtuar do t& mund t& evitoheship me praning e njé profesionisti, si¢ éhté psikologu
né shkolla. Pyetja e dyté ka t& b&jé me njé shqetési

t& drejtuar tek uné. Né Shkollén e Mesme Teknike,
léndén e Psikologjisé e jep njé profesor qé nuk e ka & pérfunduar drejtimin adekuat. Pse po ndodh kjo?
Ne e dimé se ka shumé vajza e djem nga Klina qé ¢ kan¢ njé kualifikim t& tillé dhe do t& mund t&
mbanin kété 1éndé (Psikologjing). pér té cilén jané [€ kualifikuar”, ka pohuar anétarja Zefi.

Skénder Merturi, tha se shqetésimet e mia lidhur e arsimin i kam adresuar dhe i adresoj né formé té
pyetjeve. “A ka marré ndonjé hap, apo a gshté né pergatitje né marrjen e ndonjé hapi pér kontrollet
shéndetésore t& nxénésve, sidomos t& shkollés fillope. njé. Dy: a ka menduar DKA pér vendosjen ¢ disa
librave pér t'i 1éné nx&nésit népér shkolla, kur dihet sidomos kur nxénésit I-IV bartin njé ¢anté shumé t&
réndé me vete ose té ketd t& paktén njé zgjidhje qé njé pjesé &€ librave t’1 1éné né shkollg, ndérsa pjesén




tjetér qé kané t& domosdoshme ta ken& me vete, né nj
kang peshén shumé t& réndé t& librave, domethé&né nx

maturantét; e di q¢ maturantét e gjimnazit nuk kané
nj& vend té& pérshtatshém, p
bile ushgimi aty nuk ka qené& i miré,
kané merituar nxénésit kur kané paguar njé s
cili besoj qé nuk &shté i duhur,

cilat jané shkaqet ¢ braktisjes s¢ shkollgs, cilat jané a
pyetjen e maturantéve, me sa e di, ndoshta drejtori €S

ka gené né até hotel ku ka gené i vendosur gjimnazi’
Fadil Gashi, tha se ishte njé raport i drejtorit, q€ po

po dua pér t’ju informuar se me 2013 me déshmitaré
drejtor né Grabanicg. Kisha pér t& pyetur, nése &shté

paré orarin e nxénésve q&é né kété shkollg teknike ka

fiziks edhe kimi. Nése &shté pilot-projekt po pajtohe

éshté pilot-projekt dhe nuk &shté udhézim prej Minis
nivel Republike, athert kjo nuk dallon prej shkollés
profesionale, nése késhtu kombinohen [&ndét. Dhe n
shkollgs sé Képuzit ku jané duke u kryer punimet, a
paktén ta lirojé njé hapgsir€ t€ vo g8l nxéndsve. Muz
paré se ishte shumé ngushté dhe se nx@&nésit nuk Kis
Kompania e ka até mundési, nése ju e kérkoni prej
anétari Gashi.
Enver Gashi, tha se kam dy pyetje pér drejtorin ¢ &
t& udhéhegjes arsimore, po ashtu kemi pasur njofting
shkollat i kané dorézuar. Drejtori po qé se ka mund:
kané shprehur interesim pér kété trajnim, a duhet t&
pyetja e dyté, disa shkolla né komunén ton& ende ny
Volljakut e Pérqevés etj. A ka mundési t& béhet njé
18 informatikés t& kétyre shkollave?- shfaqi interesi
Haxhi Ibishi, kérkoi nga drejtori Morina qé t"u pex
Hajdin Morina, tha se te pyetja e anétarit Tuné D¢
kimi. ne nuk kemi kurrfaré informacione qé n¢ asn|
mbrama zyrtarisht nuk jemi té njoftuar, nése ndonj
verifikojmé até dhe jemi kundér asaj. Nuk mund t&
me léndén natyrore. Né shkollat e vogla ndodh g€
artit ose njé profesor ndoshta edhe i gjuhés shqipe,
Zbritur norma, mundet, mirépo jang raste t€ rralla.
rreth kétij procesi, te Arbeni rreth pranimit t&€ kuad
munduar gé né ¢do shkollg kur ka pasur kandidaté
Komunés sé Klings, por aty kur ka gené i komunés
komunés tjetér, sepse nuk kemi pasur ne kuadér. N
gjimnaz pér léndén e matematikes, profesor t& mat
tjera jo arsimore t& matematik®s, t€ kompjuterikes
njé kemi marré nga Istogu per matematiké.i diplon
fréngjisht pér arsye se s’kemi pasur tonin. Kéto dy

¥

or kané gené né njé hotel g€ nuk i
derisa edhe fasule iu kan& ofruar
humé aq t& madhe t& parave dhe t'i
edhe nuk e kané merituar. Edhe e katérta €s
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njé oré muzl
pér shkak se punén 20-30 vjet dhe pér t'mos iu
Rreth drejtorit t& Grabanicés do ta vértetoj, do ta pyes

& faré ményre po iu ndalet rrita edhe fémijéve ¢
énésit & e bartin me vete. E treta, éshté lidhur me
ens t6 vendosur ose nuk kané.qené t€ sistemuar né
ka plotésuar kushtet pér vendosjen e tyre,
pér t& ushqyer. Mendoj q& nuk e
iu serohet ai ushqim, i
ht&”: a ka vendosur DKA
syet qé fémijét e 1éné shkollén. Edhe njé lidhur me
ht& mé i sigurt, g€ Shkolla e Mesme Teknike nuk
. ka shtuar anétari Merturi.
pérmend trajnimin pér udhéheqje pér drejtoré, veg
té gjallé dhe prezent, e keni marré pa trajnim
pilot-projekt, t& na sqarohet te SHMT, sepse e kam
gjeografl, ka histori, ka mjekési, ka psikologji, ka
mi t& gjith&. éshté dashur t& na sqarohet, nése nuk
risé sikur pér té gjitha shkollat jera profesionale né
s tjetér, mé nuk i mbetet emri as shkollé teknike, as

b

i& géshtje tjetér, duhet per t& shkuar deri ng oborr t&

ka mundési kompania qé po i kryen punimet t&

) mé ka rastisé puna t& pér t&€ shkuar atje dhe e kam

hin mundési as pér té hyré né kété objektin e vjetér.

a, pért’iu liruar njé hapésiré nxénésve”, nénvizoi

psimit: “Megjithése drejtori na njoftoi rreth trajnimit
1 edhe népér shkolla rreth kétij trajnimi, e di g€ listat
i pér t& na njoftuar sa arsimtarét e komunés soné
paguajné arsimtarét dhe sa zgjat?- pyetja e paré. Dhe

k kang kabinete informatike, si¢ &shté shkolla e
zgjidhje sa mé e shpejt rreth pajisjeve té kabineteve

min anétari Gashi.
jigjet shqetésimeve t& anétaréve.

daj. qé dikush nga arsimtaré (& gjuhés shqipe jep

& shkollé arsimtari i gjuhés shqipe jep kimi. Tek e
drejtor nuk e ka dhéné informatén zyrtare mund ta
na ndodh kjo gé& lénda shogérore t€ na kombinohet
ike. arti figurativ ta mbajé njé arsimtar i

it, komuna joné me komunat tjera, normalisht jemi

t& diplomuar t& komungs s& Klinés ta marrim té

tjetér, q& &shté dashur patjetér pér té& marr€ té

a &shté dashur t& marrim t& komunave té tjera né
ematikés, nuk i kemi marré dy q€ kan€ kryer drejtime
jo me matematikén arsimore qysh shkruan UA dhe
huar, s'kemi pasur tonin dhe njé nga Skenderaj pér
raste 1 di, rastet tjera nuk i di. Mirépo, sa jam




konsultuar me drejtorg dhe komision. Transporti i fémijéve me nevoja té vecanta, éshté e vértete qé
komuna obligohet q& kétyre fémijéve t'u sigurojé transportin. Mirépo né Kling, periferi t& qyteteve nuk
u paguhen pér arsye se edhe prindi e ka do obligim ddhe me ligj (& arsimit parauniversitar, prindi dhe
ministria dhe komuna obligohen gé t'i shkollojng femijét. Mirépo kéta me nevoja t& veganta jané digka
tjetér, kurse pér ¢do rast tjetér t€ shkollimit t& fémijéve me nevoja t& veganta, né gendrat tjera ku iu
ofrohet shérbimi ne béjmé transportin e tyre falas. Jané disa raste qé shkollohen ng Prizren, Pejé, dhe ne
i kryejmé ato transporte, kurse pér né gytet ne nuk paguajmé. Démtimet, viedhjet, né shkollén “Ismet
Rraci” kané ndodhur disa heré, ka pasur vjedhje m¢ pasoja materiale kur jané vjedhur disa kompjuterg,
dihet para 2-3 vitesh. Disa her€ aty ka pasur vjedhje/dhe thyetje. herén e fundit jang vjedhur materiale
mésimore na ka njoftuar drejtori se &shté thyer derafe tij, po ashtu njé deré jetér ¢éshté thyer, ka pasur
shkarravinat & materialeve, t& dokumenteve, mirépo|digka e viefshme nuk gshté viedhur. Drejtori i
shkollés Policing e ka lajméruar pér gdo rast tjetér dhe policia e heton m& mir& ato raste. Sa i pérket
pyetjes sé anétares Violeta Zefi, éshté e vérteté q¢ shkolla nuk bén t€ merret me mend pa psikologé dhe
pa pedagogg, réndésia e tyre dihet, sidomos sot kur fémijét kang plot rrugé tjera dhe ne do t& jemi
kundér atyre rrugéve. Eshté e vérteté q¢ MASHT ng udh&zimin nr. 30/2014 ka miratuar pranimin e
psikologut dhe t& pedagogut. Mirépo MASHT nuk na ka ndihmuar si duhet né kété drejtim, q¢ para disa
viteve ka siguruar, na ka lejuar pér ta planifikuar dhe lejuar per t€ kaluar buxhetin pér njé pedagog,
kurse tash n uk na i lejon ato dhe nuk na lejon planifikimin. Sepse psikologu dhe pedagogu, mjeku
parashihen miré dhe t& shkruara jané me kété udhézim. mirépo ne nuk po kemi mjete financiare pér ta.
Né SHMP se jep njé sociolog me duket, aty jané pak oré psikologjie q& ka marré diku 10 org, s’besoj se
jang 10 or&. Pyetjeve t& anétarit Skénder Merturi, kpntrollet shéndetésorg t& nxéncsve jané béré disa
heré, ndoshta jo sa duhet, ne kemi bashképunuar mg QKMF, na kang ofruar ndihmé dhe kané realizuar
disa vizita. [:sht& miré t& béhen kontrollime shéndetésore, do té béhen kontrollime shéndetésore edhe né
t& ardhme. Pér peshén ¢ gantés s¢ ftmijéve, pyetje me vend, drejtoré t€ shkollave jan& shumé té pavarur
ta zgjidhin kété problem, mé ndihmén e kujdestaréye té klasave, t& mésuesve, ata € din& a mund t& béhen
kéto zgjidhje sepse jané disa 1énd€ g€ vazhdimisht kérkojné angazhime sistematike, si gjuha shqipe,
matematika etj., mirépo mund t& b&het njé zgjidhjel Megjithaté mund t& ndodh qé ganta t& lehtésohet
pak, ne do té insistojmé q€ t€ ndodhé ajo né takimet me drejtoré q€ i kemi. Sa i pérket shkuarjes s€
nxénésve né ekskursion dhe kalimit t& tyre, &sht¢ grgjegjési e drejtorisé sé shkollgs, pérgjegjési e
prindérve qé kané nénshkruar t& shkojné fémijét e fyre atje. Uné nuk kam informaté zyrtare qé kang
kaluar keq. Késhtu q& n& bazé t& ligjit ne nuk kemi t€ drejté t& ndérhymé né ¢éshtjet g€ jan& né
kompetencé t& jetér kujt, sepse nuk &shté ¢éshtje ¢& menaxhojmé ne. Shkaget e braktisjes éshté ¢éshtje
q¢ shqetéson edhe komunén toné edhe komunat tjgra, nuk kemi numér braktisésh né rritje vazhdimisht
sillet 80-90 né vit. jané shkage ekonomike, ndoshta edhe jo ekonomike q& shkaktojn@ braktisjen. Kemi
njé braktisje 1& madhe q& nxénésve 1€ komunitetit fom dhe shkali, g¢ mundohemi t'u ofrojmé edhe atyre
ndihmé se jané shkaqet materiale n& transport, ngdnjéheré duke béré edhe diskriminim pozitiv, por b&het
pér shkak vetém se ata t¢ mos ¢ braktisin shkollén| dhe ne ju ndihmojmé gé brenda kilometrave té
lejuara pér mos transport i transportojmé, mirépg qéllimi yné gshté q& ta zvogélojmé braktisjen. Nég
Grabanicé e di qé ka kryer udhéheqje arsimore, megjithaté dokumenti &shté pajtohem me até q& gshté e
vértets. E virteta 8shté se éshté i paraparé me ligj i trajnim. Pér shkollén profesionale pér l&ndét q&
ndérrohen aty, éshté e vérteté ajo q& pérfshité Fadjl, &shté pilot-projekt dhe ato lubatje g€ ke shkaktojné
kurrikula me zgjedhje ose léndé zgjedhore. Shkolla éshté e pavarur deri afér 20 pér qind g& mésimin
zgjedhor ta organizojé vet&. (Drejtori sqaroi kété prganizim t& kétij sistemi kurrikular). Pér Képuz, jané
duke u zhvilluar punimet pér ndértimin e objektit {t& ri shkollor, rreth hapésirés do t& angazhohem edhe
me ndihmén e Urbanizmit dhe do t& kérkojmé qé ffémijet t& kené hapésira t& nevojshme. Ishte njé pyetje
rreth trajnimin e udhéheqg@sve arsimorg, tha se deti voné nuk kemi mundur ta bgjmé njé listé plrte




organizuar trajnimin e udh€hegjes se na sshté kérkudr nga Ministria, kurse tash kur &shté shpallur se nuk
po zgjidhen drejtorét pa trajnim ka interesim mé t& madh. Ministrisé i kemi béré kérkesé qé trajnimi t&
béhet pa t& holla, mirépo tash t& shohim derisa t& miratohet. Jemi g té sigurojmé kabinete t& TIK-ut
edhe vé Volljak edhe né& Cabig, sepse kabineti i TIK ut nuk e ka réndésing vetém pér TIK, pro ka
réndésing e mbajtjes s¢ ¢do ore mésimore. (Sqaroi edhe disa céshtje rreth ¢éshtjes bosht, pérkatésisht
rreth organizmit t& mésimit elektronik). Béra pérpjekje t& jem objektiv, t€ them ato q€ i di, tekefundit
cilido nga ju keni mundési pér ¢do ¢éshtje g& lidhet me arsimin té keni qasje zyrtare né dokumentet
zyrtare etj”, shtoi drejtori Morina.
Tuné Dedaj, tha se nuk kam asgjé personale me drejtorin. por le t& jeté shumé i bindur se uné i garantoj
qé dy arsimtaré t€ gjuhés shqipe i ka tepér né shkollén “1. Rraci”, t& cilét japin 1éndé tjera jo gjuhén
shqipe. “Le t¢ informohet, po g€ se nuk &sht¢ kisshtu, atsheré uné jam né gjendje t'i kérkoj falje. Por
ashtu qéndron dhe kérkoj nga drejtori t'i shikojé muyndésité t& hulumtojé dhe ne nuk kemi nevojé qé
dikush me gjuhé shqipe t& jap as art, as muziké nése ka (€ tjeré t& diplomuar dhe g€ presin pung”, tha al.
Arben Limani, tha se desha pér ta pyetur drejtorin ¢ Arsimit, sa sshté e rregulluar me ligj, pérkatésisht
me Udhézimin administrativ qé shkollat t& udhghiqen me ushtrues detyre. “Edhe até qé tha drejtori pér
ato dy rastet pér i pérmenda t€ komunave tjera, uné pajtohem kur konkurron tjetri edhe i komunés tjetér
me pérgatitie mé & larté t& merret ai, mirépo t& dy t& diplomuarit, DKA i ka mundgsitc, sidomos né
gjimnaz ku kang konkurruar, t’i sistemoj& népér shKolla tjera ku nuk jang t& kualifikuar. Kété mundési e
ka DKA edhe pse nuk konkurron né shkollén e caktuar. Ne kemi raste kur punojné me nga 20 vjet
student® t& pérjetshém dhe vazhdimisht mbesin po ata”, pohoi anétari Limani.
Ndue Shabanaj, theksoi se propozimi im &shté kon kret qé t& behet praktiké q& ¢do vit né Kuvend té
raportohet pér pérgatitjet pér fillimin e vitit shkollor né kohén e paraparg. “Eshté digka me interes jo
vetém pér DKA-né, por pér té gjithé qytetarét dhe njerézit q& kané fémijét e tyre né shkolla, por edhe
pér ata q& nuk i kan¢. Prandaj, preokupimi yné n¢ kgté drejtim Eshté miré pér t'u realizuar dhe pér té
qené i rregullt i raportimit para ¢do fillimi t& vitit shkollor pér pérgatitjet gé jané béré pér fillimin e vitit
shkollor. Céshtje tjetér shté, uné mendoj q€ tani je ni né momentin kur éshté dashur t& shqyrtohet edhe
mé tepér t& angazhohemi pér sigurimin ¢ ngrohjeve népér shkolla. Sa uné kam informacion ka dilema
pér t& siguruar ngrohje népér shkolla dhe ne e dimé|qé po i afrohemi periudhés s& ftohté dhe
pamundésisé sé zhvillimit t& procesit mé&simor pér shkak 1& mungesés sé ngrohjes. Uné po flas pér
shkollén ku punoj, gjimnazin “Luigj Gurakuqi”, shumica e dimé né ¢faré gjendje &shté ngrohtorja. Dhe
kérkesa ime &shté angazhimi q& t& mos cenohet procesit edukativo-mésimor, pérkatésisht t€ mos
humben ditét e mésimit. Céshtje tjetér &shté angazhimi i punétoréve né vendet vakante dhe q&
paraprakisht ka pasur punétoré né vendet e caktuara, kurse largimi i tyre pér shkak t& pensionimit ose
pranimi ne institucione t& reja &shté béré njé praktiké e démshme shumé angazhimi i punétoréve para se
t& hapet konkursi. Kjo po i parapring pranimit t& tij edhe pas hapjes s¢ konkursit. Prandaj, aty ku hapet
vendi i ri i punés, aty duhet & hapet konkursi, aty duhet 1& pranohet punétori sipas konkursit dhe
kritereve q& i parasheh konkursi. Se po krijon njé pabarazi t& qytetaréve dhe po i kushton edhe
drejtorisé. na kushton edhe ne t€ gjithéve. Dhe mé ne fund uné them se ¢éshtja e institucionit t&
konkursit ishte dashur t& merret parasysh gjithmong se ka ekzistuar mé herét, &shté dashur edhe tash t&
ekzistojé, né konkursin i rregullt, n¢ konkursi plotdsues dhe konkursin e jashtézakonsh&ém. Aty ku
kuadri mésimor kérkohet pér profilin pérkatése pof nuk ka konkurrent ishte dashur edhe konkursi i
jashtézakonshém pér shkak t€ specifikave & ka setili vend i punés dhe secila [éndé mésimore. Njé
céshtje tjetér, kétu u pérmend trajnimi, Korniza kutrikulare ¢ Kosovis, megjithaté kjo pjesa tjetér q¢ u
tha, trajnimi pér udhéheqje arsimore, &shté ¢éshtje|se kur behet kusht pér t'u zgjedhur drejtor i njé
shkolle ky lloj trajnimi, atéheré &shté problem se s} pér t’u menaxhuar kérkesén e njerézve pér t'u
pérfshiré né trajnim. Nése deri tash nuk ka pasur t¢ interesuar tash ka sipér interesim pér kété puné. Dhe
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ky interesim i tepért i punétoréve t& arsimit nuk duhet t& lejohet krejt né baza spontane ose t& pércaktimit
t& DKA-s&, se po ka anshméri edhe kétu, dhe ishte dashur & krijohen kritere t& pérfshirjes, qofté sipas
numrit t& pérgjithshém t& punétoréve (& arsimit n€pel shkolla, ose sipas shkollave t& ndryshme, e jo t&
caktohen né njé formé tjetér sipas faré simpatie apo antipatie. Nése ajo &shté njé domosdoshméri pér t&
marré pjesé né konkurs dhe pér t'u zgjedhé, atéheré duhet pér t& gené ményra pércjelljes né kalimin e
kétyre trajnimeve t& pércaktuara sipas kritereve”, ka konstatuar profesor Shabanaj.

Halil Desku, tha se e dégjuam me vémendje fjalén e drejtorit & Arsimit, ka gené njé raport shumé
pérmbajtjesor. “Uné do t& qasem rreth kétyre ¢8shtjeve sepse jam pjest e kétyre zhvillimeve né arsim. U
pérmend pér ndérrimin e léndéve. se kam obligim kdshilltaréve t'ju jap pérgjigje, até e ka drejtori i
Arsimit, mirépo qéllimi i angazhimit tim &shté pér t'f kontribuar debatit dhe askush t& mos preket, por
angazhimi im &shté t& prezantojé disa cBshtje ashtu dysh e njoh situatén. Ndérrimin e léndéve e potencol
dikush. Eshté miré t& informohemi drejt dhe t& qasemi me seriozitetin mé t& miré, kur dégjojmé digka qé
po ndodh. Eshté normale pér t& dégjuar se ne kemi {Bmijé, pérmes fémijéve ne marrim gjithcka.
Ndérrimi i 1éndéve kurré s’ka ndodhur as nuk mund|té ndodh, por ndodh vetém me ligj. Tash jemi
diéshmitaré t& ndérrimeve né sistemin e arsimit. Tash jemi duke zbatuar nj& punim kurrikular dhe jang
dhjetéra shkolla né Kosové qé jan€ né programin pilot-shkolla. Te ne jané 3 pilot-shkolla, njé prej kétyre
shkollave &shté edhe gjimnazi. N& até pilot-shkoll€ jam gjenerata ¢ par€ q¢ jam trajnuar, dhe jam
koordinator i shkollés dhe pércjelli kété sistem t& shkollimit deri sa t& pérfundojé. Pastaj pritet q& n& kété
sistem shkollor t& pérfshihen t¢ gjitha shkollat. Ky sistem i shkollimit &shté bashkékohor, i ri pér ne, dhe
gshté problem pér ta kuptuar edhe né veté q& merrethi dhe punojmé me te. Ka disa gjera dhe disa risi q¢
kurré nuk kané ndodhur né arsim. Nuk ka 1énd&, por ka fusha léndore, dhe shkolla ka autonoming ¢ vet,
e ka autonominé e vet fusha kurrikulare. (Profesor Desku né vazhdim i potencoi dhe sqaroi ¢éshtjen e
fushave kurrikulare, ku sipas tij jané 7 fusha dhe mgsimi me zgjedhje, q& do t& thoté 8 fusha). Kam pér
obligim pér t'u pérgjigjur edhe né njé pyetje rreth organizmit t& ekskursionit, kamé gené pjesé e atij
organizimi, mirépo t& fliten fjal¢ q& nuk kané qené lendohemi edhe ne. Pérgjigjen e ka dhéné edhe
drejtori i Arsimit. Nuk do t& flas pér SH1P, por per gjimnazin. Asnjéheré né gjitha pérvojat e mia nuk ka
pasur ndonjé mos organizim i nivelit dhe jané realiZuar suksesshém. Edhe késaj radhe uné s’kam qgené
por kam informacione edhe nga drejtori dje gjithe mésimdhénésve se ka gené njé ekskursion i

mrekullueshém, ku nxénésit i kané kryer obligimet
qéllimin, kan& gené né njé hotel shumé t&€ mirg, me

arsimor dhe ajo na bén nder edhe neve, sepse ne mg

t& qéndrimit atje dhe pastaj vjen ushqimi. Edhe ush

konform rregullave shkollore, e kané realizuar
gjitha masat ¢ sigurisé s¢ nxénésve dhe personelit
s& pari mendojmé pér siguring e tyre, t& udh&timit,
nimi ka qené i 1évdueshém, shtoi profesor Desku.

it pér informatat qé na i ofroi, do t€ ndalesha te
braktisurve né vit éshté 80-90. “Shkaqet na i
kuptova uné njé numér i madh éshté edhe pér

Qamile Qitaku, tha se falénderoj drejtorin e Arsim
braktisja e nxénésve, me sa kam kuptuar, numri it
numéroi drejtori se jané t& ndryshme, mir€po me sa
shkaqe t& varférisé. Prandaj, e di q¢ &shté shqetésugse, pyes drejtorin, a ka mundési t€ krijohen fonde t&
ndihmohet kétyre nxénésve qé t& vazhdojné shkollgn. Me theks t& veganté e kam fjalén pér kété
kategoring g& nuk vijojné mésimet pér shkaqe t& varférisé”, shtoi anétarja Qitaku.

Petrit Palushi, tha se desha t& lidhem me pyetjen g ekskursionit, i drejtohem drejtorit t& Arsimit, a
kishte pasur mundési pér t& pasur njé bashképunim|me drejtorin e shkollés s¢ mesme q& né ekskursion t&
shkojné vetém ata nxénés q& jané me not€ mesatarg me t larté né ményré qé viteve t& ardhshme t’i
stimulojmé nxénésit tjeré qé & mésojné pak mé shymé.

Haxhi Ibishi, tha se kjo ¢shté interpelancé nuk mefret ndonjé vendim. “Edhe uné shprehi njé falénderim
karshi ekzekutivit i cili késaj AK €1 pérgjigjet pér §€ gjitha ¢éshtjet & ngrit gé dy vite. Uné jam i
vetédijshém qé kemi pérmirésime, por né qofi€ se brenda njé viti kalendarik kjo asamble debaton dy
probleme t& arsimit, pérkatésisht dy kérkesa t& opogités per interpelancé me drejtorin e Arsimit, mendoj
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q¢ éshté edhe njé gatishméri e ekzekutivit q¢ & jeté sa mé transparent”, pohoi kryesuesi Ibishi.

Hajdin Morina, tha se rreth trajnimeve ne kemi bérg nj& pérzgjedhje t& miré, kemi pasur kritere, Eshté
dashur g& arsimtarét t& keni mé shumé se 3 vjet pérvojé pune, 1€ keté pérgatitje profesionale,
katérvjecare, jo trevjegare, qysh parashihet edhe me ligj pér drejtor. Dhe nuk kemi shkuar listat e
trajnimeve me kurrfaré simpatie, kemi refuzuar disa gé akne ardhur mbas afati. Rreth pyetjes se anétares
Qitaku rreth ndonjé fondi pér nxénés t& varfer, nuk kemi subvencione, por kemi forma pér t’ju ndihmuar
atyre, sepse éshté arsimi pér t€ rritur i licencuar, pér shkollén 9-vjegare pér ta kryer t& rriturit, ata q&
braktisin pér shkaqe t& ndryshme, €sht¢ e licencuar “I. Rraci” dhe pa pagesé béhet, ndérsa profesionale
sshté “Fehmi Agani”, domethéné ka mundési € ata arrijné shkollimin, mirépo me t& holla nuk kemi
fonde. Rreth pyetjes sé anétarit Palushi, me UA paraghihet ekskursioni i nxénésve té béhet né shtator ose
né maj t8 viteve kalendarik, mirépo a mund ¢ behet ky reduktim, edhe me ligje &shté q&, pérkatésisht
njé nga format e ndéshkimit né ligj p&r nxénés t& shKoll&s s& mesme t& larté, kurse pér fillore kemi
shumé t& kufizuar ndérmarrjen e masave, sepse §sht& mésim obligativ, &shté q& nxénésit t& mos shkojé
né ekskursion, gjegjésisht (& pérjashtohet nga ckskursioni, 8shté njé nga masat. Drejtorét e shkollave
kang té drejté pér t& marré kété masé, d.m.th, nxénés q€ kané béré probleme, njé nga masat disiplinore
&shté pérjashtimi i mospjesémarrjes né gara, ekskursione etj., kéto mund t& béhen”, sqaroi drejtori
Morina.

Pika e shtaté: Shqyrtimi i rekomandimeve t¢ KPF-sé, dt. 19.10.2015.

tuam i kemi pasur edhe né KPF, kemi dy ¢éshtje qé
osé publike pér institucionet komunale dhe ato
an peticion, por mé vong ¢shté si nismé apo peticion

Haxhi Ibishi, tha se t& gjitha kéto tema qé sot i deba
kané ka rekomanduar KPF pér AK. “Eshté njé kérk
qendrore, lart shkruan si kérkes€ publike, nuk shkru
pér parandalimin e ndértimeve t& shtépive dhe t& ob) ekteve té larta né zonén rurale bujqésore, ZK né
Dresnik. Secili prej jush e ka njé kopje té parashtresgs sé késaj nisme nga qytetarét pér njé debat né¢ AK
dhe né instancat tjera. Prandaj ne n& KPF kemi debatuar, t€ gjithé kemi gené uniké g& kjo ¢éshtje t& vije
pér debat né AK. T& gjitha pushtetet qofshin kéto aKtuale, qofshin ato q& do t& vijng, qofshin ato t&
kaluara, e kané kontinuitetin e veprimit, edhe gjithmjong kontinuiteti i veprimit, i vendimeve qé merren

qofté né AK. qofté né ckzekutiv. jan¢ vendime legji
ka vendim té& ri. KPF ka kérkuar nga drejtorité gjegj
kané parashtruar qytetarét e komunés song, gjegjési
81 nénshkrues , tha kryesuesi Ibishi.

Zeqir Morina (drejtor i Gjeodezisg), tha se un¢ ¢
thoté kryesuesi, gjegjésisht njé peticion prej fshatars

lime q& duhet t& respektohen né vijimési derisa nuk
tse t& behet njé debat né kété seancé pér kérkesat qé
sht njé pjesé e qytetaréve té komunés song, jang diku

kam paré dhe e kemi né materialet tona njé nismé si¢

sve, rreth géshtjes sé asaj prone bujqésore, q€ shté

rezervat bujgésor, qé quhet “Dresnik™. * N& peticion e pashé t¢ shkruar se pushteti ka stimuluar. Dua t’ju

them kétu juve se ligji nuk e ndalon parcializimin ¢
kemi stimuluar duke i parcializuar, duke i ndar€ prg

pronave private, sepse aty né peticione thuhet se ne ¢
nat, duke i shitur etj., por ligji nuk e ndalon

parcializimin, do t& thoté se parcializimi &hté céshtje private, a do ta shes, a do ta ndajé apo mos ta

ndajé. Prandaj, ne si DGJ ata q& kan€ b&ré peticion

in nuk kan& mundur t& kuptojné se DGJ nuk ¢ ka

kété kompetencé , por ashtu kané menduar dhe ashfu na jang drejtuar neve. Sa pér sqarim, mund t& shtoj

se para disa viteve ka gené njé vendim nga AK q& K
9 shtépi me qéllim gg t& ndalohet ndértimi i métutje

ané qené t& ndértuara 9 shtépi dhe jané pezulluar ato
shém, mirépo kur uné kam ardhur mé 2008 drejtor i

Urbanizmit i kané gjetur 80 shtépi t& ndértuara né até pjese, prandaj ka vazhduar ai trend i ndértimeve né

ményré té egér, pa leje, ndoshta edhe jan€ dyfishua
Morina.
Ndue Shabanaj, theksoi se me kujtohet fort mir€ s
pjesé éshté shpallur rezervat bujgésor. Dhe vendim

1

, por &shté kjo gjendje qé &sht&”, theksoi drejtori

anétar i AK ka qené njé vendim i veganté t& AK ajo
qé éshté marré nga AK éshté dashur t€ respektohet,
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t& zbatohet nga ckzekutivi pavarésisht ¢ kujt ka qené ghe e kujt &shté shumica, e udhéheqgjes né pushtetin
lokal t& Komunés sé Klings. Vendimet jang obligative té zbatohen. Ky peticion i kétyre banoréve ésht&
si njé vérejtje publike ndaj moszbatimit t& vendimeve tona. Dhe mendoj se atéheré& kur kemi marré
vendimin kané qené vértet 9 shtépi, nuk jam i sigurt P apo 11, por e kam pérshtypjen se mos t€ ishte
marré vendimi pér t'u shpallur rezervat bujqésor ndoshta procesi i ndértimeve né até zoné do & kishte
shkuar mé ngadalg, s& paku po mé qet pér t& dyshuar kjo puné. Veté marrja e vendimit pér t'u shpallur
rezervat bujgésor ajo pjesé, sikur ka stimuluar ndértimin né t& njéjtén zoné. Njerézit i kan€ pronat né
até pjesé, mirépo ndértimet q& jant beré pas kétij vendimi, i dimé edhe investimet g€ i kan& béré
qytetarét. Kéto investime natyrisht se ne duhet pér t'i| pasur parasysh t& gjith€, por duhet ta kemi
parasysh edhe neglizhencén e pushtetit lokal pér zbatim t¢ vendimit. Eshté dicka gé na bén té
shqetésohemi si asamble dhe pushtet lokal. Nése deri tash nuk &shté respektuar kjo dhe ka ardhur deri
kétu gjendja, atéheré pérgjegjésia nuk i higet asnjé pushteti t& hallkave t&€ ndryshme t& pushteteve qysh
jané ndérruar prej atéheré e deri tash, pérgjegjésia mbetet né institucionet e pushtetit lokal n& Klin&, por
sé paku kishim dashur gg tani ¢ tutje t& ndérpritet ¢d¢ formé e ndértimit aty. Dhe me ¢&shtjet e
moszbatimit t& vendimit jang procedurat tjera, mos tli lidhim kéto, ka shkuar deri tash dhe le t& vazhdojé
edhe mé tutje”. pohoi prof. Shabanaj.
Tuné Dedaj, tha se mendimi im dhe’i grupit tim Eshi¢ q& t€ respektohet vendimi i komunés q& ka gen&
pér rezervat bujqésor, t& mos lejohet asnjé shtépi pér|t’u ndértuar, e jo t& lejohet t& ndértohen shtépité
pastaj pér t’ju prishur, sepse &shté mékat q& njé familje ndoshta buxhetin e gjith€ jetés s& tij e investon
né shtépi edhe ne si komuné e 18mé pér t& ndértuar pastaj té vije ¢éshtja deri te rrénimi. “T¢ merren masa
qysh né themel, ka inspektor¢ t¢ ndertimit dhe qysh ng themel t& shkojn€& dhe t'ua ndérprejné punét”, tha
anétari Dedaj.
Skénder Merturi, tha se kété kérkesé e shoh si thirfje q¢ e kan€ b&ré banorct e asaj ane pér t& marré ne
vendime. “Faktikisht nuk po zbatohen vendimet q€ ilka marr€ kjo asamble, pa marré parasysh prej kujt
gshté geveria. E kam pérséritur disa heré, ndértimet né até zoné, ndértimet né Komunén e Klinés, kaq té
hovshme, kaq t& médha kané filluar qysh herét, pothuaj qysh pas luftés. Prandaj fajtoré kané qené gjitha
qeverité & kané qené paslufte n& Kling, se prej asaj kohe ka filluar, nuk ka filluar mé herét. Thirrjen e
kétyre uné e shoh si “a ;po zbatoni ligjin ju, apo po ¢ zbatojmé ne si qytetar&? Derisa ne i kemi nxjerré
disa rregullore, i kemi nxjerre disa vendime, atéherg qeverisja lokale po tregohet e pafugishme pér
zbatimin e vendimeve qé i ka nxjerré. Kjo 1 bien, os¢ zbatojini kéto vendime qé i keni nxjerré ose dilni,
ka kush pér t& ardhur qé zbaton vendimet kétu. Nuk|shkohet né kété ményré, e kané nisé ata mbrapshtg,
po e vazhdojmé edhe ne mbrapshté. Nuk ka logjiké| e mbrapshta &shté e mbrapshté. Nése e ka nisé
dikush mbrapshté mé herét duhet t¢ dal dikush pér t¢ vén¢ ne rregull. Nése kjo geverisje q& &shté sot ¢
PDK-s& vazhdon mbrapshtg, aigherg dilni se ka kush e qet né terezi kété faré vendi. Ka kush se 1 merr
vendimet, ka kush qé i zbaton vendimet. Shembulliimé i miré pér kéto ndértimet pa leje e pér ndértime
e pér urbanizém &shté Komuna e Prishtings ku po punohet né vazhdimési po ju kallézohet, po ju jepet
rrugé. Uné kété ményré e shoh se gytetaréve iu ka atdhur shpirti te hunda, si¢ thoté populli, edhe kan&
drejtuar kété peticion. Uné bgj thirrje g€ vendimet g jané marré pér mosndértim € vazhdon Drejtoria e
Inspektoratit, Drejtoria e Bujqésisé, Drejtoria ¢ Urbhnizmit, gjitha drejtorité, t& zbatohet ai vendim, se
sshté e kundérligjshme dhe kur &shté ¢ kundérligjshme, pse ne per i€ mos ¢ zbatuar ligjin. Nuk &shté
personale pér askénd. Ligji éshté pér t& gjithe dhe pr 1€ gjithé duhet pér t'u zbatuar. Nuk ka shkelje t€
ligjit pér hatér t& dikujt t& njé daje apo kushgririt. Ligji vlen pér t& gjithé, pér & gjith€ duhet zbatuar.
Uné té paktén kété ményré e shoh késhtu, &shté thirrje q& na jané drejtuar gytetarct tc asaj pjese neve,
aman zbatojeni ligjin se doné t& na mbysin me ndértime”, theksoi anétari Merturi.

Fadil Gashi, theksoi se tash po flitet pér njé vendim t& 2006 dhe po filloi me k&té vendim. “Esht& miré
qé vendimet t& lexohen prej fillimit deri n¢ fund, kjb éshté me réndési. Sepse né pikén ¢ paré kemi folur
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pér 9 shtépi t& ndértuara. Dhe &shté miré pér t& lexuar edhe pjesén e fundit q& i &shté bashkéngjitur po
kétij vendimi pra t& t& njéjtén seancé t& asaj kohe, kujnga vérejtjet dhe sugjerimet t€ anétaréve t&
Kuvendit, t& atij mandati, pras dalin sugjerimet dhe miratohen ato sugjerime, besoj se té gjithé e keni
kite material, edhe né fagen e fundit t& kétij raporti qé del i rekomandohet kompanisé e cila &shté
kontraktuar prej Komunés qé ka kontraktuar PZHK me Urban +. se njé ndér tjera, s’po i cek t€ gjitha me
radhé, por né até té parafundit ku thot&: “Zona e ndéftimit t& zgjerohet edhe né zonén “rezervat
bujgésor”. Do & thoté &shté digka qé ka dalé si sugjerim i atyre anétaréve & KK, qé kané marré€ po t&
njéjtin vendim. Tash deri ku kang shkuar procedurat & shikohen mundésité, ne jemi déshmitaré g€ €shté
tejkaluar jashtg, ekstremisht jashté atij numrit prej 9|shtépive, edhe tash jemi para dilemave pér kété
zoné, se ¢faré tash duhet béré? Numri Eshté jashtézakonisht i madh, edhe pushteti né kété rast, edhe 1
ckzekutivit sidomos jané né kushte jo t& mira né keétg rast jane n¢ kushte jo t& mira qofté pér tée
ndérmarré vendim pér rrénim, gé do t& kishte gené akti i dhimbshém, po ¢ quaj i dhimbshém, ose ti
duhet respektuar se edhe digka t& mos interpretohet g€ Komuna e ka ndaluar até zoné. [shté digka qé ka
ardhur prej nivelit gendror, Komuna vetém e ka respektuar, si zoné e shpallur me kété kulturé bujqésore
dhe veg e ka vazhduar kété pjesé. Nuk gshté digka q& ka lindur prej Komunés. Edhe sot ¢ ke po t&
njéjtén kulturg, derisa t& béhet ndryshimi. Pér t'u bére ky ndryshim nuk e kemi ne két€ mandat e ka
qendror gé ne nuk mund t& marrim ndonjé vendim tjetér. Po léshohem pak te peticioni, mendoj si t&
doni, mir&po te uné ka dilema rreth kétij peticioni, edhe te origjinaliteti, edhe pse uné nuk dua ta quaj
“teknik” sepse kétu thoté muaj dhjetor 2014, nése &shté gabim viti, bile muaj ndoshta kishte pasur
mund@si pér t'iu pérshtatur. Pér mua digka nuk &shtg e gart€, nése ne kemi ardhur né gjendje q& qytetarét
ji . qytetarét ¢ b&jné peticionin kur kuvendi merr njé

me peticion t& na thong “respektojeni ligjin”, shikon
vendim qé bien ndesh me interesin e tyre. Kjo ¢sht€jarsyeja peticionit. Te teksti i peticionit, sikur do
ktor tjetér, kush kujt po ia léshon n& kété rast.

pér té amnistuar njé sektor dhe pér 1€ akuzuar njé s

Shikoni, drejtori t& Komungs jané 10 dhe kujtoj € jan¢ t& barabarta, edhe karshi kompetencave, por
edhe ndaj obligimeve qé kan& ndaj qytetaréve. Nuk gshté e sinqerté & krejt problemin duhet béré pa
paragjykim se ¢do drejtori e ka kété pérgjegjési, tash té kalohet né DGJ. Nuk dua t’i dal né mbrojtje njé
drejtorie, ekzekutivi Eshté njé, &shté puné ¢ pérbashkeét. Ményra mé ¢ pandershme dhe e papérgjegjshme
e drejtoréve &shté kur ju drejtohen qytetaréve dhe qytetarét vijné te uné dhe mé drejtohen “lére
Komunén t& na jap leje!” [shté veprimi mé i ulét dhe i lig C'u thuhet qytetaréve qé Fadili me LDK-ng
flasin, se ne “ju japim lejet!” Me ardhur qytetarét e € mé thong, “pse ju LDK-ja s’po mé& leni pér t&
marré lejen? Kjo &shté e pasingerté, &shté jo njerézore dhe ata q¢ ju kang théné éshté miré pér té dalé

kétu. Nuk lihet me késo kute. Eshté shumé e vérteté

me emér nuk jam marré. Kam akuzuar Komunén po

apo ku ndérton. Nuk ka qené n€ natyrén time njé he
ja. Ne flasim né parim kétu. Dhe nése dikush tenton
po bgj thirrje, ndérprejeni se nuk &shté praktiké e m
japim lejet, as €'ju marrim. Edhe publikisht po ¢ thg
Sheremet Dushi. se nuk &shté né& doré t€ opozités t&
as t& LDK-sé. Por nuk &shté né doré as & pushtetit §
edhe po ju mbroj juve edhe po mé leni keq me qyte
thirrje, kryeni punét e juaja qé i keni pérgjegjési, po
anétari Gashi.

se kam folur shumé pér ndértimet e larta, por kurré
r jo individét, jo njerézit a ndérton né toké private

r& né kété seancé t’i marr né gojé njerézit, as LDK-

pér Ui tjetérsuar qytetarét, kjo éshté e ligé dhe uné
ré. Dhe ne nuk kemi né doré, as nuk mund t’ju

'm, edhe publikisht e sqaroj edhe até qytetari,

cilit i 8shté théng, pra nuk &shté né doré as t& Fadilit.
epse nuk keni t& drejté pér t& léshuar leje ju. Uné
arét. Kéto dy bashké nuk shkojné. Uné po ju b€j

r mos merrni tjera gjera népér goj&”, konstatoi

Haxhi Ibishi, tha sc e para. edhe uné si kryesues i Kuvendit, edhe PDK, nuk ¢ ka as t¢ drejtén, as
moralen, as kurrgjé té adresojé personale n¢ vendimet e pérgjithshme q& béjné institucionet. E aq m&

tepér drejtorét q& jané né ekzekutiv kushdo qofshin
qé ka drejtor duhet ashtu t'i adresoj€, s€ paku uné n

ata se kétu nuk ka zgjidhje personale. Uné nuk besoj

uk flas pér ata q¢ né moment t& caktuar nuk mund ta
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kontrollojné veten, por drejtorét dhe ekzekutivi dhe n
vendime individuale, edhe nuk ka pér hatér ose jo haf

me njé voté. Ju e dini q€ edhe kryesuesi né keté rast

e duhet pér t& qené t€ pérgjegjshém q& kétu nuk ka
ér, por ka vendime kolektive q& bien né institucion
né kam né momente t& caktuar kam votén ¢

dyfishuar, kur &shté rezultati i barabart€ né votim, pérndryshe as uné as ju individualisht askush nuk

pérfagésoni mé shumg se sa njé
K&tu askush nuk e merr si indivi

individ té caktuar pérfaqésojné kéto institucione, qofl€ né ekzekutiv, qoft

késhilltar, qé e personalizon vendimin ¢ pérgjithshé

qytetarét né drejtim t€ caktuar un€ publikisht distanc

Prandaj nuk ka askush t& drejté, asnjé subjekt. asnjé

PDK-ja jo té jap leje ose t& mos jap. PDK-ja ka shum
institucionale q& e pércakton ligji mbi vendimin. AK

AK nuk mundet pér ¢do dité (& marr vendim mbi ve

vendimit. Domethéné té jemi t& pérgjegjshém né ket

vendim ose vendimet q¢ i marrim t’i zbatojmé dhe i
kushtetutshméria e Republikés sé Kosovés. Prandaj

grupore, por thjesht institucionaliste. Edhe uné ftoj ¢
emértimeve t6 rrugéve, dhe debate tjera ku na lidhe

voté né vendimin e pér
d, por si kolektivitet; Kjo qasje pér mua gshté brengosése, né qofté se

gjithshém q&é e merr kjo asamble si kolektivitet.

& legjislativ, qofté i vetmi
institucional me njé qéndrim personal edhe t’i josh
bhem prej atij qéndrimi, kushdo qofshin ata njeréz.
ndivid. né kété rast né PDK t& adresojé se mundet
icén, por vendimmarrja &shté kolektive,
ka marré nj& vendim pér até zong, ato vendime
ndim. vendim pas vendimi, vendim né fuqizim 1&
¢ puné dhe jané instancat tjera té cilat duhet at€
nénshtrohen rregullit g& ka vendosur
iné mendoj q& nuk duhet né personale kurrgjé as
dhe pér debate tjera, kur kemi pasur debate t&
h edhe interesat tjera personale familjare tona.

Thjesht t& kemi qasje institucionaliste. Uné po flas pér vete uné kam pasur rast t€ tillé kur kam kérkuar

institucionalisht pér t’u pérgjigjur ndaj njé t¢ aférmi

tim. Prandaj nuk lejoj, po flas pér vete, dhe

grupimit politik ku jetoj, etiketimin q& mund, ne, PDK-ja né momente t& caktuara t’i bé&jé dikujt me gisht

se iks ose ipsiloni po bllokon vendime”, ka nénvizus
Rasim Millaku, tha se do t& flas pér kété zon€& nderf

Inspektoratit, organi i cili me ligj ka qené i obliguar

t& gjitha ndértimet qé i sanksionon ligji mbi ndértim
kaluar gjaté asaj periudhe sa kam qen€ drejtor. pa ds

r kryesuesi Ibishi.

imore se uné kam gené pér 6 vjet drejtor i

t'i mbikéqyr ose t'i ndalojé ndértimet pa leje, d.m.th
et. “Do t& prezantoj gjith¢ka ¢faré di dhe cka kam
\shur 1& shiajésohem né asnjé moment, por as (€ marr

pérgjegjési ku nuk ekzistojné. Pér heré t& par¢, po me vien miré gé po i shoh dy dokumente q¢ KK né&

Kling t& vitit 2006, q¢ thuhet jané 9 shtépi, nuk do't

ekzemplar shkelet ligji. nuk &shté mé pak i vogél os

ckzemplaré, kisha théné me ndértim té shtépive. K&
Inspektoratit pér 6 vite sa kam gené t'i kisha pare K
rekomandime pér t'i qitur né ekzekutim, sepse ajo
zona ndértimore qé ka Klina, po flas p&r tokén me
ka tok&n mé t& dobét fare, por kisha pér t€ théné me
t& gjitha kéto, gjaté gjith€ kohés edhe televizione ki
thirren ose donin ta ruanin kété toké nga digka se ut
kushtimisht po e them me njé pérkushtim shumé t&
se déshiroja ta respektoj ligjin dhe mé tep&r se pér
intensiteti i angazhimit tim pér shkak se nuk kam d
qené e urbanizuar uné jam i vetédijshém se dikush
po flasim, po konsumohemi. po lodhemi rreth njé
shkruar. Dhe kur do t& ruash duhet t& thuhet: “Ja ky
edhe tek kéta banoré qé kang béré kété peticion. Po
po i njoh t& gjithé, por shumicén po, vetém e di njé
ndértuara. A po shkojné ’u ndértojné né toké € aty
mos na lejoni pér t& béré shkelje!”- kushtimisht po

s hyjé né numra. Faktikisht vetém n€se me njé

o mé i madh nése rastin tjetér shkelet me dhjeté

tu sugjerimet po mé pélqejné, edhe uné si drejtor i
sto vendime me siguri kisha béré presion qé kéto

;oné nuk éshté as mé pak, as mé shumé se sa shumé
vleré. Uné vij nga njé fshat q& quhet Ujémir q& nuk e

t& miré se sa zona e Dresnikut kétu. Pér t'u sqaruar

am pasur né zyré, gazetaré vendor€ dhe mé larg, dhe
né kurré se kam paré. Uné gjaté gjith€ kohés,

madh, kam qené i interesuar pér ta ruajtur até zon¢,
| vit nuk kam gjetur asgjé, pastaj mé ka réné pak

itur cka 18 ruaj. Mé sakté, né ato zona kur Klina ka

- tha kétu mé herdt, se pérgjegjésia nuk vjetrohet. Ne
endimi & paska marré dikush dhe nuk e kemi t&

| sshté ky vendim, ja ku &shtg kjo harté!” Po kthehem

t¢ isha drejtor do t& kisha ditur ¢faré t& veproj. Nuk
céshtje se pothuaj t& gjith¢ aty kané shtépi t&
re apo po ndértojné veté. Po thirrin organin:”Ejani

them. T¢ gjithé kané shtépi népér ato zona. Uné
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s’kam prong, po t& kisha pasur kisha nd&rtuar, sepse

komuna joné thoté “mos ndérto sht€pi n€ pronén tén
alternativé. Kétu éshté atakuar edhe Drejtoria e Gjeo
ligji i parcializimit &shté shumé e sakté q& nuk njeh 1
sikur t& ishim t& koordinuar t& gjithé ne pér ta ruajtui

ripértéritjen e organit toné pas lufte, duke e par€ g€

béjé njé studim pér até toké edhe ta marr né konsidel
ndodhur cka ka ndodhur, tash t& shikojmé si ta paran

shoh kété raport t& ekspertéve, i cili veg iu ka rekomn
uk i ka zbatuar kéto rekomandime. Domethéné ka

para nga atéherg dhe tash po vazhdon t€ marr dhe n

kaluar miré dhe lehté pérmes gishtave tané, ka marrg
zong, sepse aty nuk e di edhe URBAN . a ka pasur

sshte shkelje e té drejtave t& njeriut nése shteti yné,
1e se &shté rezervat bujgésor dhe nuk jep atij asnjé
dezisé, me té& drejté apo pa & drejté, mirépo edhe
igje tjera. Al thoté: “Eshté e ndaluar me ligj”. Po
até zond, kisha théng q& ai organ gg ka léshuar me
1jo zond mé t& vérteté ka nevojé pér ta ruajtur, ta
até. Shumé po mé pélgen t& jeté e kujdoqofte se ka
dalojmé trendin e ndértimeve. Pér her€ t€ par¢ po
anduar URBAN + dhe pér ¢udi URBAN + ka marré

paraté e tenderit dhe nuk kang studiuar sakté até
vendimin e ndalimit si rezervat bujgésor g€ po i

thuhet kush e ka shpallur. Shumé e kisha lutur kéi¢ Kuvend, e kam lutur edhe Kuvendin e m&hershém, ta

kam até vendim si drejtor, po e konsideroj veten, po
zoné gjithmong kané ndodhur ndértime edhe mé her

dua ta quaj veten jam drejtor i Inspektoratit. N& kéte
51, menjéheré pas lufte intensiteti ka gené mé& i

vogél. Pér inspektorét kam konsideraté q& punojné me pérkushtim dhe qysh né fillim i kam rekomanduar

qé t& mé dorézojné numrin e shtépive me nénshkrim

t& gjithe. Eshté njé numér shumé i madh q¢ as nuk

mé shfajéson mua, kam dashur t& di se ¢ka po prangj. Prandaj. nuk di ¢faré t& ruajmé né até zoné&, Ligji i

ndértimit e ndalon ¢do ndértim né klasén e L1l dhe [
mbérri standardin t’u ofrojé alternativé qytetarve t

11, ¢do toké bujgésore ligji e ndalon, por sa kemi
¢ Kosoves dhe t'1 thuhet “ti ke tokén e miré. Klina

ka toké bujqésor t& bollshme edhe pér t& bashképunpar me pronarCt ¢ atyre tokave, mos té parcializohet

ajo toké fillimisht dhe t'u ofrohet njé banim duke e

fitur nevojshmériné e banimit. Gjendja ekonomike ¢

banoréve té Klings thoté q& secili banor né toké t& vet duhet 1€ ndertojé. Nése nuk ka alternativé tjetér

ky nuk éshté ligj i shkruar por ligj moral. Ju kisha b

51 thirrje té studiojmé saktg, qé t& studiohet n& nivel

t& ekspertéve edhe komunal edhe jashté t€ shihet ¢faré mund t& béjmé né até zoné se ia vlen pér ta

ruajtur si rezervat bujgésor. Pérndryshe t€ nj&jtén to
humbur né& Dresnik, apo Dollc, por po e humbim ed

k& po e humbim gjithandej Klinés, nuk jemi duke
he né Kliné, edhe n& Ujémir etj. Propozoj, po q& se

ka vullnet edhe ky ekzekutiv bashké me t& gjithé referuesit t& deritanishém pér ta marré gjendjen

ekzistuese dhe 1& niset edhe njé rekomandim i ri, po

déshirojmé & jemi aq zbatues t€ ligjit s” po shohim
vendim qé nuk shihet ¢ka t& ruhet. kujtoj q& mé 20
qé éshté folur, por s’e ka pasur Asambleja, e kaluar

ajo zoné ndértimore, edhe rezervat bujqésor pa pasy

Prandaj nuk e kemi né doré ne ose nuk ¢ ka pasur a
ndalojé ose diku t& ruajé kété toké bujqésore™, na k
Haxhi Ibishi, theksoi se pajtohem me kéto konstati
grupit t& ekspertéve paska pasur hapgsiré me propo
Kolé Prenaj, tha se sot jemi duke debatuar njé ¢ésk
dha shumé sqarime konkrete. Falénderoj Ndoun q&
ka ndodhur. Ne jemi s& bashku pér mbrojtjen ¢ inte
Klinén, edhe me mundésiné e bashképunimit. E fal
2006 njé vendim i marré nga AK &shté vendim enig
shkelje q& kemi penguar, apo q& i kemi gjobité nga
parandalimin e ndértimeve. Kéto vendime me insis
parandalimit me drejtorin e Kadastrit kemi bisedua
humb kuptimi i tokés bujqésore. Jané munduar & p

r pér ta zbatuar rekomandimin., Ose, po q€ se

hi bazé té cilit vendim pér t'i rrénuar. Por njé

6 &shté marré njé vendim vetém né thonjéza nga ajo
qé iu ka referuar URBAN + le t€ vazhdohet t€ jeté

r njé studim paraprak deri ku t& shkojé ajo zoné.

s Asambleja e kaluar, as e tashmja asnjé hart€ diku ta
pnstatuar anétari Millaku.

me. “LEdhe kéto rekomandime gé paskan qené prej

zimet e tyre pér t'u béré zgjidhje”.
\tjie & &shté zvarritur. “Ish- drejtori i Inspektoratit

béri njé propozim shumé t& miré, q¢ ka ndodhur ¢ka

resave té qytetaréve té Klings, t& gjithé ¢ duam
snderoj edhe Fadilin q& ka béré njé sqarim q& mé
ymatik. Shumé& miré e tha Rasim,i mos kemi béré ne

pak. Ky peticion nuk kérkon digka m& shumé se sa

timin tim personal jané nxjerré. Sa i pérket
r qé & mos parcializohen. Si t& parcializohen tokat
engojné, jand formuar edhe agjencionet gjcodezisé
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private q& nuk pyesin. Me MAPH sa heré kemi shkuar dhe biseduar me sckretarin permanent z. Arben
Citaku, a ka model t& mund@sisé s¢ ndalimit t& parciglizimit té tokave bujgésore? Mirépo ata nuk me
jané pérgjigjur asnjéher€. Késhtu qé. edhe drejtori i Kadastrit kur ka paré ¢éshtjes se si &shté duke
shkuar pas 6 muajve q¢ kemi ndérmarré njéfaré pengimi nuk ka pasur mundési qé t& ndalojmé. Cka
tutje? Pyetje shumé konkrete, e singerté. Komuna kadastrale &shté lumi Klina, Ura e Haxhisé deri né
Dollc, edhe vazhdon mbi transitin G] akové-Skenderaj. Rezervat bujgésor ka gen€. Njé vendim q€ €shté
marré né té kaluarén, ndoshta ligji i ri pér trajtimin e|ndértimeve pa leje qé éshté nxjerré me 5 shkurt
2014 rreth legalizimit t& tokave q& nuk kang Icje, kétu hyn edhe zona urbane edhe zona rurale. Sipas
shénimeve qé posedojmé gjendja né Kling &shté mé niré se kudo né Kosové. N& zonén gé u potencua 23
ndértime jané béré mé 2006-2007. Pér momentin jané rreth 110 ndértime né até zoné si¢ éshté quajtur:
Rezervat bujgésor. Cka éshté shgetésimi tjetér, a do| té legalizohen shtépité qé jané nén ujitje, q& jané
komasacion qé &shté ndalim i ndértimit, si dhe klasa I dhe 11 g& ka t& nj&jtin tretman. Kérkoj pérkrahje
nga asamblistét q& pér kété ¢Eshtje per njé periudhé (& caktuar & merret njé qéndrim konkret. N& kété
peticion jané nénshkruar qytetaré t& Dresnikut, t& Dpllcit, t& Klings, Pérlinave etj. Nuk ka ndonjé
skenar me qéllim t& keq kétu, por iniciativa gshté qéllimmiré. Ne jemi déshmitarg & kemi njé rezervat t&
trashégimisé kulturore n& até pjesén e Dresnikut, diku rreth 30 hektaré. Me propozimin e qytetaréve té
Dresnikut edhe rruga qé shpie andej &shté emértuar ‘Qyteti Antik”. Pér t& mos u ndértuar né kété zoné
dhe né zonat tjera bujqésore edhe publikimet nuk kiné munguar pérmes medieve, sidomos pérmes
Radio Alba dhe shpalljes né tabelén e Komunés. Krejt duke u bazuar edhe n& Ligjin e ri dhe Udh&zimin
Administrativ i dalé nga MAPH, qé &shté sponsorizpar nga Zyra ndérlidhése e Komisionit Europian,
OSB-sé dhe USAID-it. Ligji do t& zgjat 3 vjet rreth frajtimit t& ndértimeve pa leje. Té formohet njé grup
punues né bashképunim me Zyrén ligjore dhe té sj¢llin vendimin, ndalohet apo nuk ndalohet. Pastaj
ekziston edhe ai projekti i rrugés transite Gjakové-Kling-Skenderaj g€ do t€ kalojé pérmes Dresnikut,
atje kemi rezervatin e trashégimisg, prandaj té mendohet pér ruajtjen ¢ atij rezervati té trashégimis¢ dhe
t& vihen pikat e ndértimeve afér rrugéve, & mos e kemi probleme né té ardhmen, q€ zgjerimi i rrugés
mos t& jeté i penguar nga ndértimet 7, nénvizoi ndér té tjera drejtori Prenaj, i cili edhe mé tutje sqaroi
shumé céshtje té tjera tematike.
Fadil Gashi, foli rreth ¢éshtjes né debatim. “Po e|bgj nj& dallim, qenka béré né até koh kur &shté
marrd vendimi, mos e pérzini drejtor, vendimi &shtg tjetér, per PZHU, e raporti, aneksi, dokumenti, q¢ i
bashkohet raportit 8shté digka tjetér. Nuk mund t& thuash se paskan pasur t& drejté qytetarét pér €
ndértuar. Ky &shté njé sugjerim q€ iu ka dhén€ kur| &shté miratuar ky vendim, Kuvendi e bén kété
sugjerim qé né t& ardhmen t’i keté parasysh ¢ka mynd t€ ndryshohet e cka mund t& b&het. Ky &shté
raport qé ka dalé nga ai Kuvend. por nuk sshté vendim, kiété dallojeni. Te peticioni i gytetaréve askush
nuk mund t& thoté se nuk kané té drejté, ata po kérkojné pér t& respektuar ¢ka ne jemi t€ obliguar. Po té
kishte ra ndesh me vendimin tong, se kétu tash peticioni &hté né harmoni me vendimet e kétij organi. Po
kétu né peticion kam paré nuanca, mund & gaboj, ge ky ka mé shumé faj, jo ky mé pak faj. Uné po bgj
njé pyetje konkrete: Kush ¢ ka fajin g& keni shtruar asfaltin dhe keni hyré né zoné bujgésore andej, tash
asnjé muaj se ka? Asfalti ésht€ shtruar, ka hyré né|zoné bash pér kéto koh& qé kemi fjalén. A mé forté
gshié béré ajo shkelje apo parcializimi q& nuk gare| pa e béré. Po e marr kérkesén qé éshté béré n€
peticion. Se parcializimin nuk mund t'ia ndalosh askujt, sepse nuk ke t& drejté me ligj. Peticioni €shté
krejt né harmoni me até q¢ po kérkojmé ne prej Kryetarit dhe komplet nga ky Kuvend, kété jemi duke
kérkuar. Qysh e gjejmé zgjidhjen mir€ &shté me krgjt ato institucione pér t'u konsultuar, por giendja né
terren u éshté krijuar. Si t& doni e gesim n€ peshor¢ kush me shumé e kush mé pak ka faj. Tash ¢sht€ e
dhimbshme edhe me até ndértim qé éshté béré. Ajo kosto qé €shte investuar gshté djersé e qytetaréve (&
kané derdhur aty. A me faj apo pa faj me t& drejté apo pa 1€ drejté gjendjen faktike e kemi t& krijuar.
Cka mund t& b&jmé duhet gjetur ato shtigje”, pohoi ndér té tjera anétari Gashi.
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Kolé Prenaj, (lexoi vendimin). “Askush nuk mund t
personale , as n& ményré tendencioze. Edhe uné po e

'i iké pérgjegjésisé. Té mos i marrim gjerat as
ritheksoj até q& than& me paré dy parafolésit, ka

ndodhur ¢ka ka ndodhur, por tash ¢ka mund t& ndérmarrim dhe pér € parandaluar. Nuk &sht& vetém kjo

zoné ¢ Dresnikut. Klina ka edhe shumé zona tjera t&
&shté miré pér t& parapriré pérpara pér t¢ mirg per Kl
Haxhi Ibishi, theksoi se Asambleja komunale €shté

zbatueshméring e ligjit. “Ldhe uné nuk kam mé shun

prej gjithé juve q& t& respektohen vendimet qé€ kjo
ato vendime nuk mund t& bihen vendim mbi vendim
Sokol Bashota, foli rreth ¢éshtjes né shqyrtim dhe d
{8 ri t& késaj legjislature z. Petrit Palushi p€r detyrén
votuesve t& tij edhe i qytetaréve té tjeré t&€ Komunés
pér 1& adresuar ¢éshtje té cilat jan& né interes t€ qytel
Gjendja qg &shté né até zoné as nuk ¢ kemi gjetur m
t¢ vazhduar me t& njéjtin trend. Ajo qé thuhet kétu ¢
legjislaturég, cili kryetar, cila administraté a asamble
&shté se cka mé tutje, por edhe ¢ka pér ato g€ jang s
Realisht ne Klinén po e njohim dhe po e dimé t€ gjit
né cilén pjesé Klina nesér apo pasnesér ka pér t'u pa
né qofté se edhe né até formé ashtu qysh éshté nuk
infrastrukturén nesér ata me ato ndértime duke u mu
edhe duke u munduar pér t& shfrytézuar ¢do hap€sir
Thjesht kané pér ta penguar njéri — tjetrin. Do & kis]
Inspektorati bashké me Gjeodezing pér t'i trajtuar ke
unazés sé qytetit, e cila tash do té€ lidhet me autostra
qé pér trasim t& re & ka ardhur dhe realisht duhet p
né até autostradé. Dhe, gjithmong, ajo autostrad€ t&
mos jeté njé zorré qorre e asaj rrugé & mos i keté m
vetes se mé voné 1& jemi t& sigurt se nuk do (€ kemi
mundésité qé rruga qé ka ardhur deri n¢ Zallq, g€ k
drejtim t& Istogut edhe kété pjesén e Lugut t& Drinit
kemi mundési, por duhet pér ta menduar edhe kété
pjesét tjera q¢ viné né rrugé né drejtim t& Skenderaj
t& ndodh shumg keq. Rrugét q& jang né kadastér ung
fotografime nga aeroplani, ku gjendja ekzistuese ¢
t& ngushta. E kemi edhe kérkesén € kemi pér unaz
pérkatésisht ka mundési qé geveria t& mos ¢ financ
Késhtu qé, duhet marré parasysh kéta parametra, aj
&shté rrugé qé éshté ndértuar jo né proné bujgésore,
raportin qé éshte bére atéherd éshté beré me qéllimi
sugjerim mbi gjendjen ekzistuese q& ka geng atéher
kompani projektuese i kisha sugjeruar & t'l keni ps
ckziston, kété po ¢ kérkojmé absolutisht. Urbanizm
Tjetér gjé kétu nuk ka. Dhe kjo kérkesa e qytetarCv
politiké behet, q& mé sé paku kisha déshiruar t& bél
qytetaréve, t& cilét kérkojné pér té respektuar ligjin

cilat jané zona t& interesit dhe ligji ta ndalon. Ne
inén. ”, shtoi drejtori Prenaj.

né té njéjtén vijé me kérkesén e qytetaréve plr

& clard 18 shtojé pérpos asaj, té njé apeli sigurisht
Asamble komunale ka pruré né kontinuitet. Edhe
pér té& njéjtén ¢éshtje”, theksoi Kryesuesi.

ebatim. * M lejoni fillimisht t'i uroj asamblistit m&
q¢ ka marré. Besoj se do t& jet€ z& i fuqishém 1

s& Klings, ku e ka der&n hapur pér té trajtuar dhe
aréve,

irg, as nuk kemi pasur mundési ta mbajmg mir€ pér
& po gitet né& bankén e té akuzuarve, se cila

ka marré njé vendim t& atillé apo t& kétillé. Céshtja
¢shté derdhur njé djersé e madhe e gytetaréve aty.
hé dhe i dimé mundésité dhe hapésirat q& kah dhe
ragitur si domosdoshméri e shtrirjes s& qytetit. Por,
hdérmarrim disa masa pér t& rregulluar t€ paktén
nduar pér té shfrytézuar edhe vakuumin ligjor, por
s ¢ kané, kang pér t'ia z&n€ frymén vetvetes.

1te qené miré, qé edhe Urbanizmi né kEté rast, edhe
sto munddsi qé nesér ka pér t'u paraqitur nevoja ¢
dén qé po vazhdon né drejtim t& Pejés dhe ju e dini
&r 18 ditur se ku éshté mé funksionale pér 'u kycur
mos jeté gjithmong zorre gorre, gjegjésisht Klina t&
undésité e kycjes adekuate, por t'i krijojé mundési
pér t& pasur mundési. Ne jemi duke i trajtuar

a ardhur rruga e Pejés ta kalojé kété unazén né

pér ta lidhur me Grabanicén diku, n€ qofté se veg

pjesén tjetér qé shkarkon Prishtinén, Gjakovén dhe
t dhe pér Istog. Nése nuk ndérhyni shumé shpejt do

i kam shikuar ato dhe jané rrugé qé€ jané€ marr€ me

ityre rrugéve &shté shumé e keqe, rrugét jané shumé
i, prandaj ekzistojng mundésité qé € ndalohet,

j& até pjesé. até unazé pér shkak té kostos s¢ larte.

b rrugé qé eshté béré asfalt jané qytetaré t& Klinés,

por &shté rrugé qé ekziston me kadastér. Uné

n mé t& mirg, ky raport &shté njé késhillé njé
5, prandaj kété veprim edhe sot kisha béré. Cilésdo

rasysh kéta parametra se gjendja &shté késhtu. Ligji

i, Gjeodezia. Inspektorati, vetém ta zbatojné ligjin.
e a &shté tendencioze apo nuk &shtg, se kétu edhe

et politiké, apo pér ta quajtur politiké iniciativén e
né njé. Dy, &shté pjesa tjetér mé shqetésuese, po ¢
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se ne merrem vetém me kété céshtje dhe harrojmé qyftetin brenda. Gradualisht me ndértime qytetarét
duhet respektuar parametrat e shfrytézimit t& hapésirgs q& kan€ pér ndértim. Pérndryshe, jo veg neve, por
vetvetes kemi pér t’ia zéné frymén me ndértime. Ung shoh shumé t& nevojshme gé né njé takim me
shefat e GP, pikérisht kété ¢éshtje pér ta diskutuar ng me trajtim t& veganté pér t& ardhmen e késaj zone.
Duke u nisur mbi bazén qé kemi sot, duke i paré mepazhin ¢faré e gojmé nesér pér qytetarct dhe pér ta
marré njé hap, pastaj pér t& ta béré strikt. Parcializmin nuk e ndalon me ligj, Zeqa veg e shpjegoi,
megjithaté éshté miré t& paktén pér ta béré njé plan, jnjé mundgsi t& paktén t& negocimit jashté t& vijave
zyrtare pér shkak t¢ ruajtjes s€ disa hapésirave pér kygje né hapésiré”, ka nénvizuar kryetari Bashota.
Iaxhi Ibishi, tha se ne kemi edhe njé kérkesé pér emértimin e njé rruge né& Shtupel. “KPF ka preferuar
q& ky emértim i njé profesori t& nderuar ¢ ka qené ifatij lokaliteti t& hyjé né listén rezervé qé ka
miratuar AK. Eshté rasti pér Fazli Jakupin, lagja e tij kan¢ kérkuar g€ n& Shtupel njé rrugé t& emértohet
me emrin e tij. Propozimi &shté q& emri i Fazli Jakupit pér t'u vendosur né listén rezerve t€ emértimeve
t& rrugéve. Késhtu ka qené géndrimi i t€ gjitha grupeve kuvendare né KPF”, sqaroi Dr. Ibishi.

Arben Limani, theksoi se kérkesa té kétilla kemi pér té pasur edhe né € ardhmen, prandaj mendoj q& do
t& kishte gené miré q& kérkesat té tilla té na drejtohen neve si komision.

Haxhi Ibishi, sqaroi se komisioni ka pérfunduar pupén. “Do t& formohet njé zyré qé do 1€ merret me
kiété ¢éshtje”.
Skénder Merturi, tha se mé ka réné pér ta paré hartén e emértimeve t& rrugéve t€ reja q& &shté béré dhe
kam vérejtur né kété harté q& éshté béré ndryshimi i emértimeve & rrugéve qé kemi miratuar né kété
Asamble komunale. “Kisha kérkuar q& t& na jepet nj¢ shpjegim pse éshté ai ndryshim i atyre rrugéve né
harté kur ne kemi votuar listén komplet, prandaj emértimet né até harté nuk jang njéjt¢ ashtu qysh &shté
vendosur né list&”, theksoi anétari Merturi.
Haxhi Ibishi, sqaroi ¢éshijen. Posa té jetésohet zyra pér emértimin e rrugéve, ministria e linjés nuk na
ka sjellé konfirmimin e emértimeve bazike Kushtimisht e them t€ atyre emrave qé kemi vendosur. Uné
s'po di nga ka ardhur ajo harté. ende nuk jan€ t¢ konfirmuar emrat q¢ kjo asamble emértimet e rrugéve
qé 1 ka marré vendim. Kjo asamble do (€ keté edhe 1}j€ raport {€ zyrés s¢ emértimeve mendoj qé do t&
debatojmé”, shtoi kryesuesi i ¢ili né vijim vuri né mjratim rekomandimin e KPF-s¢, gé emri i Fazli
Jakupit 18 pérfshihet né listén e emrave rezervé pér ¢gmértimin e rrugéve.

Me vota unanime u miratua rekomandimi.

Pika e teté: Propozimi i Kryetarit té Komunés pdr marrjen e Vendimit pér emértimin e Palestrés
Sportive me emrin ¢ Komandantit Legjendar Adem Jashari.

Kryesuesi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes. Kryesuesi propozoi q& Propozimi i Kryetarit 1€ Komunés pér
martjen ¢ njé Vendimi pér emértimin ¢ Palestrés Spprtive me emrin ¢ Komandantit Legjendar Adem
Jashari t& pérfshihet si piké e veganté (plotésuese) e|rendit t& dités pér shkak té réndésisé qé ka marrja e
nj& vendimi t& tillé né kété seancé. Kryesuesi, po ashtu sqaroi se pérurimi i Palestrés Sportive pritet t&
béhet né vigjilje t& 28 Néntori — Dités s¢ Flamurit Kombétar, prandaj per t'i zéné afatet ligjore pér kohén
kur do t& pérurohet kjo palestér sportive dhe marra ¢ Vendimit pér emértimin ¢ saj me emrin “Adem
Jashari™, do té ishie e arsyeshme gé kété ¢éshije ta y&mé si piké e veganté e rendit t& dités dhe ta
miratojmé né k&té seancé.

Kryesuesi fjalén e barti te Kryetari i Komunés s§ Klinés, Sokol Bashota.

Sokol Bashota, tha se ne paraprakisht e kemi diskufuar edhe né kur jang béré emértimet, me Ministriné
e Kulturés jemi duke i finalizuar punimet né Palesttén Sportive. “Nuk di nése kemi mundési té
takohemi edhe né njé seancé tjetér, paraprakisht ¢ (& pérgatitemi pér nj€ propozim q¢€ ka qené pér
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palestrén, pasi q&é me emrin Adem Jashari nuk ekziston asnjé€ emértim i rrugéve, té shesheve dhe asnj¢

objekti, prandaj mé herét &sht& propozuar q¢ Palesty
Adem Jashari. N& qofté se béhet inaugurimi i késaj g

Néntor do té jeté gati, Komandanti Legjendar Adem

miré qé kjo Asamble t& marr njé vendim pér emértin

“Adem Jashari”, theksoi kryetari Bashota.

Haxhi Ibishi, theksoi se kemi hapé&siré t€ mjaftueshi

né afatin e caktuar.

Haxhi Ibishi, kérkoi nga shefat kuvendaré qé t& dek
qé Palestra Sportive t& emértohet me emrin “Adem |
Tuné Dedaj, deklaroi se do t¢ kishte qené miré q& K

edhe se nuk ka nevojé njé seancé tjetér pér arsye Ad
tij”, shtoi z. Dedaj.

Halil Desku, theksoi se ne Grupi i anétaréve t& PDK

kryetari pérfagéson qéndrimin toné.
Fadil Gashi, theksoi se nése e meriton pér Adem Ja
pérkundrazi ai e meriton edhe njé seancé tjetér. “k 1
atéherg gaboni. Nése éshté figura e Adem Jasharit o
shkelur procedurat? Pse t&€ mos kalojé pérmes KPl'-

a Sportive té keté emrin e komandantit legjendar
alestre, ministri i Kulturés thoté se deri mé 28
Jashari né kété dité edhe ka ditélindjen, do t€ ishte
hin me k&té emér té késaj palestre sportiv me emrin

me. “Me kalendar do té kemi mundési t& mbérrimé

larohen rreth propozimit t& Kryetarit t¢ Komunés,
ashari”.

y propozim t& kryhet sot n& kété seancg, prandaj,
em Jashari meriton qé ajo palestér ta ket€ emrin ¢

[-s& jemi pro propozimit t& Kryetarit, edhe ashtu

sharin sot gjithqysh pér ta vendosur, uné mendoj qé
neriton dhe po qé se keni pértesé pér té ardhur,

se pér cilindo déshmor tjetér, pse kemi nevojé pér t&
5. Nuk mendoj gé ka ndonjé miop kétu q&é mendon

ndryshe kétij mendimi apo vendimi, por e meriton aji pér t& respektuar”, tha anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, tha se propozimin e kemi kaluar nép&
Fadil Gashi, tha se nése ka gené edhe tash vjen né |
na e gitni, t& krijohen pérshtypjet se dikush &shté pr
Sokol Bashota, tha se ky propozim ka kaluar t¢ gjit
térési, shté mbetur momenti kur béhet e gatshme p
komunale. “Prandaj ka kaluar procedurat e rregullta
nevojshme, bile — bile pa pérjashtime ka dhéné mjet
q& procedurat ligjore jané tejkaluar, a vendosni sot,
ishte miré ta akordohemi me agjendén e ministrit qg
né inaugurim, ndodh q& pérurimi t& b&het mé herét.
t& nevojshme t& miratohet n& kété seancé, pasi g€ eg
Kryetari.
Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes dhe pérkrahu prop¢
edhe ne e kemi kaluar népér KPF, edhe pjesén form
qé duhet njé vendim i AK. Ng qofté se dakordohem
Tuna po thoté po procedojmé sot, qéndrimin e krye
propozimi &shté pér sot, si dhe Fadili pér njé scancé
jemi t& dakorduar t& gjith& mé miré do t€ ishte q&€ s¢
Arben Limani, né emér t& Grupit t€ anétaréve té L
Haxhi Ibishi, tha sc me propozim t& kryetarit vend
emértimin e Palestrés sportive me emrin Adem Jash
Kryesuesi vuri né miratim propozimin.

Propozimi u miratua me vota unaunime,

r KPF, &shté propozim i vjetér.

KPF dhe procedojmé, mirépo bash késhtu ad oc mos
p apo kundér”, shtoi anétari Gashi.

ha procedurat, ka qené né KPF, &shté votuar né
alestra dhe pér t'u zyrtarizuar pérmes Asamblesé

, t& gjitha. Tash ministri tash zotuar t€ gjitha mjetet e
e edhe ankesé pér t’u béré edhe oborri i saj. Késhtu
apo né seancén e tjetér varet prej jush, vetém do t&
ka shprehur déshirén pér t& gené pjesémarrés edhe
Do t& kishte qené miré qé pér shkak té pérgatitjeve
he ashtu t& gjitha procedurat jané tejkaluar”, shtoi

zimin ¢ Kryetarit. “Kjo &shté ¢éshtje konsensusiale,
al-juridike t& emértimit t& palestrés e kemi kryer. Po

i t& gjithé jané dy propozime, i Tunés edhe i Fadilit,

tarit dhe t& PDK-sé &shté pér ciléndo variant, por
solemne si¢ po i bie késhtu t& asamblesé. Po g€ se
t ta béjmé emértimin”, poho Kryesuesi.

DK -sé e pérkrahim propozimin.
pset si piké shtesé né AK vendimmarrja pér
arl.
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Kryesuesi vuri né miratim propozimin e Kryetarit t&

emértohet me emrin e Komandantit Legjendar “Ade
vigjilje t& 28 Néntorit — Dités sé Flamurit Kombétar.

Me 25 vota pér, 1 té pérmbajtur u miratua propo

Komunés qé Palestra Sportive né Klin€ té
i Jashari”, pérurimi i s& cilés palestér do t&€ behet né

zimi i Kryetarit t¢ Komunés q& Palestra Sportive

né Kliné té mbajé emrin ¢ Komandantit Legjendar “Adem Jashari”.

Pika e teté: Pyetje dhe pérgjigje.

Haxhi Ibishi, tha se e kemi krijuar két¢ praktiké, t&
pér t& mos na marr shumé kohé.

vilén ndoshta do ta pérpunojmé me kryetarét e GP

Haxhi Ibishi, tha se Afsrdita Gashi, ka pyetur ekzeKutivin pér psikolog. “Pérgjigja u mor, € dha drejtori

i DKA-sé. Shukrije Shala, t& gjithé e dimé q& sheshi

qytetaréve ku ka edhe dry pér shitje. Mendoj q& edhx

hapésira t& lirohet.

Kolé Prenaj, tha se ky shqetésim &shté shumé i her
DSHP ta sjell nj¢ qéndrim, pérkatésisht ekzekutivi. ]
té pércaktohemi pér vendin e vendosjes s¢ druve dhg
Sokol Bashota, tha se publikisht po t& them se 1€ res

Haxhi Ibishi, theksoi e shqetésim tjetér ka lidhur m
mendoj q& prezenca e policisé &shté e nevojshme sej
Shqetésimin ka shprehur késhilltarja Shukrije Shala
ngrit si shgetésim.
Kolé Prenaj, tha se me té& vérteté ka pengesa, sa &sh
raport diku 50 pér qind ka ndikuar né evitimin e aks
Klings kéta policé t& shtriré i kemi vendosur né bash
marré vesh edhe me departamentin gjegjés t€ Minis

“Faruk Elezi”, dhe hapésira &shté e z&n€ prej
> organet gjegjése duhet t& béjné digka konkrete q&

shem, por edhe qytetarét jané né pozita t& véshtira.
Nuk 8shté ¢ lehts t& ckzekutohet pa e ditur se ku do
 gjésendeve tjeré 7, sqaroi drejtori Prenay.

pektohet ligji dhe brenda tre ditéve té zbatohet ligji.
e SHMT “Fehmi Agani dhe “Motrat Qiriazi”,

hse ndikon né parandalimin e konfiktve t& nxénésve.
Kryetari qé ka takimet me komandantin mund &

t& efekti i tyre pozitiv, javén e kaluar kemi marré njé
identeve dhe ekseseve tjera. “Né pjesén e territorit t&
képunim me shérbimin policor t& Klings. Jemi

risé sé Transportit dhe na &shté thén€ q& pengesat t&

mos jené mé & larta se 3 cm dhe ne iu kemi pérmbajtur kétyre parametrave t€ lartésisé. Nuk géndron

konstatimi se jan& vendosur né ato zona Ku jetojné u
ku ka pasur mé s& shumti aksidente. Mendoj g€ &sht
&shté gmimi i shtrenjté i tyre. kualiteti &shté shum&
viet, mendoj s& qéndrueshméria e tyre do t€ jet€ edh
Lorenc Marleku, tha se i takoj késaj lémie edhe ju
véreni se barriera té kétilla nuk ka t& vendosura. "N
dy, ng Kling t& béhet kési invazioni nuk &shté né rre
e barrikadave. Kéto vendosen né ato pika ku kéndi |
njé rrugé nuk duket ng t& dy anét, aty mund t& vend
krejt t& pakuptimta. Dhe me kété po doni t€ thoni s¢
¢shté kufizimi i shpejtésisé? E dyta, te “Semira™ vel
kémbésoréve edhe shenja vertikale dhe horizontale
vendoset ajo shenjé, shpejtésia duhet t& jeté shumé
komunikacionit dhe né njé t¢é caktuar moment mun
kemi né rrugén magjistrale né fshatin Grabanicg, ku
&shté veprim térésisht i jashtéligjshém. N& até drejt
Roma. Prandaj ajo shenjé duhet t& hiqet urgjentisht
shkuar pér Degan merr até drejtim! Shumé e pakupf
konsultim me eksperté t& komunikacionit, né mény

|

I

dhsheqgs politike, ne i kemi vendosur n¢ ato vende
& njé investim i miré dhe nuk ka digka té keqe, nuk
miré, kontrata pér ekzistimin e tyre &shté pér dy

e mé e gjaté”, ka konstatuar drejtori Prenaj.
sigurisht népér qytete tjera lévizni dhe mund t&

¢ Istog nuk &shté asnjé, né gjithe Pején jané vetém
gull, q& pér mua jané barrikada. Kemi kaluar kohén
vdekur 8shté shumé i padukshém. D.m.th. hyrja né

bset. Po qé se vendosen né 300 metra dy, kéto jang

kétu ka déshtuar policia. Pse éshtg policia? Pse

hdoset shenja e komunikacionit, vendkalim i
dhe kufizimi i shpejtésisé éshté 60 km/h. Kur t&
e ulét. Kjo 8shté né kundérshtim me ligjin e

d & shkaktohet edhe aksidenti. Tjetér shqetésim

gshté e vendosur shenja treguese pér Degan, qé

m kah tregon kjo shenjé jané edhe Tirana, edhe

Se mund t& vije ndokush nga Tetova dhe pér t&
imté éshté ajo. Pra, pér t& gjitha kéto duhet
& q& t& mos krijojmé huti tek qytetaret”, theksoi
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anétari Marleku.
Haxhi Ibishi: “Fadil Gashi pyet: a ka kush t€ na sqdroi n€ seancén € radhés ¢faré éshté duke u béré me
objektin pérballg, se kétu ka njé vendim t& Kuvendit, ¢faré destinomi ka dhe pér ¢ka duhet pér t'u
pérdorur ky objekt?”
Baki Gashi, sqaroi pyetjen. Drejtori Gashi tha se sa i pérket kétij objekti ajo q& &shté& duke ndodhur
realisht &shté duke i krye punét né bazé té lejes sé ndértimit. “Mé e réndésishme &shté qé projekt-
ndértimin me Komunén e kemi pérfunduar marréveshjen e koncesionit ku realisht komuna me vullnetin
¢ ploté t& kompanisé, pérkatésisht t& konsesionerit Ka pérfituar edhe 70 e digka metra katroré me tepér se
sa i takon, ndérsa sa i pérket pjesés sé vet pér sa €shté ai pronar ai éshté duke i pérfunduar punimet”,
sqaroi drejtori Gashi.
Fadil Gashi, tha se drejtori nuk ka sqaruar asgjé, ab solutisht asgjé s’ka sqaruar! “Te pengesat né€ rrugg,
uné kam béré njé kérkesé né seancén e kaluar t& najsillet edhe njé te banesat. Eshté e vrazhd&t t& shihen
ato pengesa. Mé shumé defekte jan€ duke béré. Pengesat né rrugé nuk i ndalin vdekshmérité né rrugé.
Sidomos kéto ku jané té vendosura jané ¢ vrazhda.|T¢ institucioni i shkollés jan& miré q& jané vendosur,
mirépo policia kur nuk mund ta ruajné veten, ata para vetes ¢ kané vendosur”, pohoi anétari Gashi.
Haxhi Ibishi, theksoi se tjetér pyetje éshté tenderi | DKA-s€ duke anashkaluar ZP, transporti i nxénésve.
Sokol Bashota, tha se ne kemi shumé kérkesa rreth vendosjes s¢ kétyre pengesave. “Kemi plot raste,
pasi jang vendosur pér 3 kam dhéng urdhér per t’u hequr, por koincidoi me kohé&n kur ishte vera dhe
fluksi i qytetaréve t& ardhur nga jashté dhe ndoshta sshté béré njé gabim q& jané vendosur atéheré dhe u
vérejt shumé te qytetarét. Por, g€, ka nevoja ka, sepse policia ndoshta nuk ka mund&si dhe potencial pér
t¢ ndérhyré gjithkund. Mirépo, t& jeni 1€ sigurt se n¢ ato vende ku jangé vendosur ka raste t€ shumta t&
shkeljeve té njerézve dhe tash t& na thoté ndokush ¢& pr njé kérkesé mé éshté shkelur familjari, mendoj
(& na qeté né pozita shumé mé té kéqija kéte asamile. edhe ekzekutivin, edhe pse ndoshta ne pak do t€
ndikojmé té& vetédijesohemi pér respektimin e shenjave. Nuk paraget problem edhe pér t'i hequr, mirépo
invazioni i qytetaréve éshté aq i madh pér vendosjen e tyre dhe gjithmoné me arsyeshmeéri, sepse kané
ndodhur shumé raste tragjike. Pérballé kétyre rasteye mé miré e kemi paraparé vendosjen e tyre. Jemi 1€
vetédijshém qé jané t& nevojshme, pasi ¢ edhe efektin ¢ tyre ua dimé”, theksoi Kryetari .
Halil Desku, tha se té gjithé e dimé rolin e kétyre policgve t& shtriré, mirépo mendoj se pér kété t&
vendosin ekspertét e jo qytetarét. “Domethéné qytgtari ben kérkesé, mirépo ku t& vihet vendos eksperti.
Kam edhe njé kérkesé tjetér, pér shembull né fshatra, n¢ fshatin ku uné jetoj dhe né fshatra tjer€, uné
kam paré qé duke e punuar asfaltin kan& punuar kési policgsh shumé t& larté sa qé ata sjellin rreziqe
shumé t& médha. Uné i kisha propozuar Kolés, mu hd@sisht ata t& shkohet dhe t'i preng, pérkatésisht t'i
heq dhe t& vendosen kéta qé t& g€ jan& t& ndértuar fabrikisht sipas parametrave t& parapar€, dhe
profesionalisht se me t& vérteté t& fabrikuar e jo t€ atillé me asfalt se jang shumé t& larté dhe po sjellin
probleme”. shtoi prof. Desku.
Sokol Bashota. sqaroi edhe disa ¢&shtje shtesé tefpatike. pérkatésisht vendosjes s€ kétyre pengesave €
vendosura né rrugét ¢ Klings.
Tuné Dedaj, tha se &shté miré q& pengesat n& rrugeé nacionale t& higen sa mé shpejt, sepse aty &shté e
kufizuar shpejtésia dhe nuk paraqitet ndonjé rrezik i madh. “Po nisemi t& shkojmé prej Shtépisé sé
Shéndetit pér Pejé me urgjencé, bihet né pengesg, pé ndesh, N& qofté se asnjé komuné nuk i ka
vendosur, nuk kemi nevojé as ne t'i kemi. se as ne{nuk jemi t& veganté. Dhe pajtohem me Kryetarin, pse
dy pengesa afér. P.sh. né rrugé pér Dollové jané dy pengesa, dy pengesa jané diku 60-70 metra né
largési njéra me tjetrén. Njéri t& higet, ndérkaq tjefra t& higet”, vlerésoi anétari Dedaj.
Haxhi Ibishi, tha se ka qené propozim i AAK-sg pér interpelancé pér kété punt, po shterojmé debatin
késaj radhe. “Pasi q& pér momentin nuk prezanton/ n& seancé z. Fadil Gashi, nuk po ia lexoj kérkesén. Z.
Bozhidar Sharoviqi kishte kérkesén pér sigurimin fe lop topve pér anctaret ¢ Kuvendit.
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Sokol Bashota, tha se rreth késaj ¢éshtje kemi diskutuar me herét. “Jam brenda vendimit tuaj, i cili €shté
i arsyeshém, por t& hyjé si material i Kuvendit ose si material shpenzues. Kérkesa &shté aktive, edhe uné
jam brenda mundgsive buxhetore. Ju e dini q& pér Knvendet tjera gfaré &shté théné pér kéto lukse,
megjithaté vullneti i juaj &shté i arsyetueshém, té shirytézohet ky investim tamam si material
shpenzues”, theksoi Kryetari.
Haxhi Ibishi, thoté se anétari Skénder Merturi pyet] a &shté i pijshém ujé nga Fabrika e Re? “Pérgji gjja
duhet te merret nga drejtoria pérkatése”.
Baki Gashi, sqaroi pérgjigjen. “M¢ shumé se fjalét e mia flasin argumentet. Ne para pérurimit t&
Fabrikés sé Ujit, edhe pse ka geng nén kompetencatje kompanisé e cila i ka kryer punimet pér t'i béré
analizat e tilla, mirépo ne i jemi drejtuar Institutit Kpmbétar t€ Shéndetit Publik t& Kosovés qé t'i bejé
analizat sc a éshté ujé i pijshém apo jo. Dhe pérgjigja nga ta na gshté kthyer se ujé éshté i pijsh&m pér
njeriun”, shtoi drejtori Gashi.
Skénder Merituri, tha se pse jam drejtuar me kétg(pyetje, sepse shqgetésimi i qytetaréve Eshté se a pijet
apo nuk pihet ky ujé. “Mendoj q& sshté e réndésishme té dilet Komuna me njé komunikaté zyrtare q¢
qytetarét ta piné ujin. Eshts e vérteté se ujét te fabrika pijet. por ujét g€ po vjen néper rrjet, népér banesa,
qytetarét nuk jané duke e pir€ ujét. Uné personalishf e marr ujét né Pejé dhe e blej. Ky ka qené
shqetésimi: a po pihet apo nuk po pihet ujé dhe té dilet publikisht t& thuhet. PDK-jac kontrollon até& dhe
t& dal publikisht dhe t& thoté: Ujét e Klinés pihet, shkurt”, tha anétari Merturi.

Sokol Bashota, tha se rreth fabrikés sé ujit, ujét €shté i pijshém. “Dhe, t& jeni t& sigurt se kemi qené
népér lokale dhe kemi konfirmuar se ujét pijet. Ujét nga Instituti Kombétar i Shéndetésisé rezultatet
kané dalé se ujé éshté i pijshém né qytet. Njerézit akoma shkojné né Pejé pér t& bartur ujé sepse gshté
krijuar ajo rutina e bartjes. Tash &sht& “Hidrodrini”|qé &shté pérgjegjés pér t& dhe ai n& ményré &
vazhdueshme duhet t& véng kontrollin e ujit t& pijshém, prandaj ujét sshté i pijshém”, theksoi kryetari
Bashota.
Haxhi Ibishi, theksoi se pyetje tjetér e Skénderit Eshté pér dy reklamat né rreth rrotullimin gendér, sepse
sipas anétarit Merturi ka ankesa 1¢ gytetarcve.
Gjoké Lleshaj (drejtor i Drejtorisé pér SH PE), sqdroi ¢éshtjen e ngritur nga anétari Merturi. © Jang disa
paramasa, t& cilat jané zbatuar kur jané véné. Dhe nuk mundet njé qytetar ose njé pyetje e dikujt q& t&
vendos. Ka disa organe qé vendosin. Po qé se Polidia vlerésojné se duhet hequr, atéheré, domethéné g€
duhet t¢ higen. Pra, hegja e tyre duhet pér ta pasur arsyeshméring se pér ¢faré jané duke penguar, a jané
duke penguar né komunikacion, apo ku. Nuk po dilqéllimin q& ¢faré jan¢ duke penguar. Domethéng,
nése policia ose dikush ka vérejtje t& arsyeshme, ne e shqyrtojmeé kété mundési dhe nése éshté e
nevojshme i heqim”, u pérgjigj drejtori Lleshaj.
Skénder Merturi. tha se shumica prej nesh kemi lgje t& veturave dhe haptazi vérehet ajo pengest.
“{ishté njé pengesé qé né anén e kundért nuk e véren automjetin tjetér q¢ éshté duke ardhur, po zihet njé
pjesé e rrugés dhe je i detyruar ta presésh automjetin tjetér pér & ecur dhe shumé lehté vjen deri te
aksidenti, ku ka pasur aksidente t& vogla, ku ta dim€ sa t€ médha. Por qé &shté pengesé &shté pengesc,
nuk di ¢faré duhet béré pér t& kuptuar se vértet Eshté pengest, e para. Dhe e dyta, nése ata ujé q€ po
thoté Kryetari pihet. pse po na bien ujé Rugove kéfu, e s’po na ien ujét t& kétushém pér ta piré”, tha
anétari Merturi.
Haxhi Ibishi. tha se Rasim Millaku pyet se a ka njundési q& t& behet digka pér lokalitetin e Ujémirit q&
t& vendoset njé stacion policie pér ¢éshtje sigurie. ‘Ciéshtja e sigurisé éshté ¢éshtje e nivelit nacional.
Sigurisht se Kryetari me Komandantin ka vijén e ltomunikimit q¢ ka mund@si ta parages kété shqetésim
t& keétij lokaliteti. Enver Gashi kérkon qg t€ vendosen shenjat e komunikacionit né rrugén q¢ shpie tek
shkolla e Sferkés™.
Kolé Prenaj, tha se vetém ta dimé cilat shenja, nyk &shté problem. “Cilat jané kérkesat?”-tha ai.
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Haxhi Ibishi, tha se me propozimin e dy partive opgzitare né scanceén ¢ shefave té GP me mua dhe
Kryetarin, do t& merremi vesh si t'ia béimé késaj géghtjeje. “Kur i vendosin, minutazhen, hapésirén, nuk
mund t'i 16mé 27 késhilltarg, askush s’ka tendencén pér t& penguar, mirépo po vjen pika, Pyetje
pérgjigje, mé e madhe se sa t& gjitha t¢ tjerat. Eshté tregullorja né fuqi dhe vendosim tolerancin e
mirékuptimit mes vete, se nuk ka askush tendenc€ per ta mbyllur”, shtoi Kryesuesi.

Ndue Shabanaj, tha se me kété géshtjen e pikés, T¢ ndryshme, dhe né pérpjekje pér ta shkurtuar ne e
kemi zgjatur. “Edhe Kjo mé t€ vérteté nuk na ka hije késhtu, pér shkak se secili prej nesh ka shgetésime
o veta t& caktuara, Eshté mundésia dhe rruga pér t'ujtrajtuar, pér té diskutuar dhe pér t'u shqyrtuar t&
gjitha shqetésimet e mundshme p&rmes pikave t€ veganta t& rendit t& dités kur ato jang t& arsyeshme.
Uné nuk e pérjashtoj mundésing pér t& pasur ndonjé pyetje, por ¢faré pyetjesh dhe cfaré shqetésimi né
kuadér t¢ pikés, Té ndryshme. Nése éshté aq aktualg sa i humbet aktualiteti pér dy javé ose pér njé muaj,
uné pajtohem me até, sa pyetje secili prej nesh ka, 213 pyetje. ka 5 pyetje, edhe nga 1 qofté, kjo gshté aq
e patolerueshme Kjo puné sa mé e madhe pika 1€ ngryshme dhe pyetje e pérgjigje sa e gjith€ seanca.
Ishte dashur ta thérrasim arsyeshméring toné personale, e jo pér t& treguar sa jam i interesuar pérmes
pyetjeve kétu, por pér t& krijuar mundésing e procedimit t& rregullt edhe mé tep@r pér (€ pasur angazhim
pér pikat e rendit t& dités, mé se paku per kété pyetje e pérgjigje”, nénvizoi prof. Shabanaj.

Haxhi Ibishi, theksoi se pajtohem dhe né kété frymg né takimin q& patém me kryetarét e grupeve,
kishtu ishte fryma e diskutimit. “Edhe njé pajtueshméri jona, prandaj ne do t& vendosim n& seancén e
ardhshme, né takimin e ardhshém, minutazhen, formén dhe até q& kemi théng, nése dicka, pérkatésisht
njé teme i del aktualiteti, sikur ka shprehur LDK-ja] si¢ ka théng, Shqyrtimi i ¢éshtjes né arsim, qé
propozoi késhilltari me t& drejté, le t¢ jeté arsimi gjithmong né shtator, dometh€né si piké e vecant?, le t&
krijohet njé kulturé e debatit n¢ shtator, né seanceén shtatorit, kur ka kétu kualitetin. Edhe uné& mendoj,
ju e dini se si hartohet rendi i dités me ligj, nga dy institucionet, mirépo gatishméria e kryetarit Bashota,
edhe imja si Kryesues, ka qené q¢ z&ri opozitar edhp 1 juaji si térési té jet& i pranishém”, shtoi Kryesuesi.
Vlora Tafilaj, tha se e pérgézoj kété iniciativé g€ po shqyrtojmé pikat, T& ndryshme, sepse dihet q& dy
vjet sa éshté ky kuvend, por shqyrtojmé kété piké. TDesha t& lidhem pak lidhur me céshtjen e Grupit t&
grave asamblisté, q¢ un¢ e kam marré udhéhegjen £ grupit té grave. I kam dorézuar dy projekte q& njé
muaj. mirépo nuk kam asnjé pérgjigje. Ka béré kérkese edhe Marija. edhe Aférdita mé duket, mirépo
asnjéheré nuk u jeni pérgjigjur kérkesave tona. Po ¢ shtu, pata nj¢ ¢éshtje tjetér, si mund &€ qasemi né
buxhet?”-, shtoi anétarja Tafilaj.
Haxhi Ibishi, tha se kérkesa e juaj edhe kérkesa e DKA-s€ kan€ gené né & njéjtén kohé jo nése kohé me
seancén e KPF-sg, kané mbetur pér néntor, shikojeni kur i keni afatet.

Skénder Merturi, tha se uné propozoj qé pyetjet tli bim¢ t¢ shkruara n& seanc¢, gjegjésisht t'i bimé né
KPF dhe pyetjet e shkruara t’u dérgohen drejtoréye t€ caktuar dhe ata t& pérgatiten pér pérgjigje né
njéfaré formé qysh éshté e rregulluar edhe né Parlament. “Ndahen 20-30 minuta, aty dakordohem prapé
dhe mendoj q& do t& kishte qené mg lehté nése shkojmé né kété ményré sa jemi duke shkuar sot pér sot.
Fillimisht, kjo @shté pér drejtorin e Shéndetésise, a/po respektohet orari i kujdestarisé natén pér t€ cilén
drejtori ka nxjerré edhe vendim. N& kontaktet ¢ i kam me disa barnatore nuk zbatohet ky vendim i
kujdestarisé s& natés, maksimumi &sht& deri né ora 12:00, pas orés 12:00 mbyllen edhe duhet pér t’i
thirrur né telefon dhe nése farmacisti nése gatishméri, gjegjésisht &shté shpirtmiré me t€ celur
barnatoren mund t& sigurosh barnat. Dy, drejtori i Financave nuk &shtg k&tu, tash jemi né muajin e
dhjeté, edhe nuk kemi raportin financiar t€ muajt ngnté, pse nuk kemi raport t& financave t& muajt nénté?
Tre, cilat jané masat & i kan@ drejtorité pérkatése pér ndalimin e vérshimeve né Zajm me té cilat jang
pérballé banorst e kétij vendbanimi me sa ¢ sa vite[! A &shté marre ndonjé hap qé kishte pasur mundési
t& pakién pér Ui zvogéluar démet ¢ atyre nése vjen deri te vérshimi. lutem q& & mos keté, por a jang
marré ato masa? Tjetra, pse Kryetari nuk ka raportiiar akoma pér punén ¢ tij q& éshté ¢ obligueshme me
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ligj pér t& raportuar né seancén e KK?"-pyeti anétari Merturi.

Bedri Gashi, tha se paraprakisht ¢éshtjen e kujdestarive dhe t& barnatoreve ¢ kemi diskutuar disa heré
edhe Kryetari ka l&shuar njé urdhéresé mbi (€ cilén QILe tash veprojmé. “N& kété aspekt ¢éshtjet tona jané
t& definuara shumé qarté. Ne b&jmé orarin me rotacion pér cilén edhe aty pérfundon pérgjegjésia ¢
Drejtorisé sé Shéndetésisé. Pastaj jané mekanizmat tjeré. njé kopje i dorézohet Policisg, njé kopje i
dorézohet Inspektoratit dhe késhtu mbarévajtja e mgtutjeshme nuk éshté né kompetencé t& Drejtoris€ sé
Shéndetésisé”, sqaroi drejtori Gashi.
Kolé Prenaj, tha se ne nuk &shté q& s’kemi bashképunim me DSH. “T’ju them sinqerisht pér resurset q¢
i kemi, pér aq sa kemi inspektoré, aq shumé kemi pyné sa q& nuk mund t& merreni me mend. Veté
personalisht jam né aksion. Katér net radhazi kemi dalé né terren dhe i kemi béré proceset, i kemi
gjetur t& mbyllura, me pérjashtim t& njérés q& kishta qen¢ ¢ hapur. Mirépo ne si organ nuk kemi & drejt
me ligj pér t'i dénuar. Kemi biseduar me mjeké edhg me barnatore edhe me t& gjithé. Si &shté mundésia
mé e leht? ta zgjedhim kété problem. Kishte qené njé mundési pérpara, qé kisha lutur pérséri drejtorin
pér ta béré orarin edhe pér t& dielave. Se nése kujdeptarohet natén, tC diclave té jeté orari 1 kujdestarive
si¢ ka qené mé paré. Nése té dielave shkojm& me rotacion si¢ shprehet edhe drejtori edhe ata e mbajné
kujdestarin q& nuk &shté e koté pasi q€ & dielave iu kompensohet se kang qarkullim t& shitjes mé& shumg,
por fatkeqésisht t& dielave nuk ka orar dhe punojné té gjitha barnatoret. Farmacistét jan€ t& shqetésuar
edhe pér vetveten, pasi qé natén jang t¢ shqetésuar pga qytetarct, pasi q& kérkojné ndihmé pér barna, por
nuk éshté aty vullnet i miré pér ta mbajtur rendin. Ky problem &shté céshtje mé shumé tek shéndetésia,
por edhe bashképunimi me ne &shté i nevojshém. Nuk sshté se nuk jemi 1¢ interesuar pér kété ¢éshtje.
Me ligj nuk obligon pér t& géndruar natén asnj€ barpatore”™, shtoi ndér té tjera drejtori Prenaj.

Haxhi Ibishi, theksoi se déshiroj qé angtarit Merturi t'i jap njé sqarim rreth raportit financiar, se raporti
financiar né AK vjen né ¢do tre muaj. “Edhe Drejtgria e Financave éshté né kufijté e raportimit. Pér
céshtje té raportimit t& Kryetarit, ai ka orarin e vet kur duhet t'i drejtohet AK”, sqaroi Kryesuesi.
Bozhidar Sharkoviq, tha se njé kérkesé q& kam pq e pérséris e kam dérguar edhe mé herét né
Drejtoring e Urbanizmit pér njé riparim té rréshqitjes né fshatin Dollc, diku 50 metra. “Kjo ¢éshtje ka
qené qysh nga dimri i kaluar prandaj kish€ kérkuar|qé kjo géshtje edhe pse jemi afér dimrit akoma nuk
gshté rregulluar, ajo rréshqitje aty. Njé pyetje tjetér| dhe kérkes¢ imja, q& t€é béhet dicka né mbrojtje
mbrojtjen e varrezave, fjala t& varrezave serbe né qutetin e Klings. Kérkesa konkrete mé shumé shkon
pér Drejtoring e Gjeodezisé t& dalé aty dhe t&€ vendgs pikat kufizuese t& pronés g€ i takon varrezave aty,
sepse po shihet se ka kamiong t& cilét po hyn€ né proné aty dhe po démtojné. S& paku t& dilet pér t'i
shénjuar pikat kufizuese & varrezave. Dhe kisha kdrkuar posagérisht nga ju zoti Kryesues g€ t€ formohet
njé komision, pérkatésisht njé grup punues, q¢ ndoghta sé bashku me mua dhe me klerin tong fetar qé t&
marrin informacione apo té dhéna mbi pronén e uzurpuar & kish&s ortodokse serbe, né ményré qé me t&
gjithé ata shfrytézues 1€ vendosim njé lloj kontrate mbi vazhdimin e métejmé nése déshirojné ta
shirytézojné tokén e kishés serbe. Kemi raste né Gemnik, &shté njé parcelé né Zllakugan etj. Pyetja ime
¢ treté, q¢ kam potencuar njé kérkes¢ pér familjen [Filip Frrokaj, nga Dollei rreth njé ndihme
financiare”, theksoi anétari Sharkovig.
Baki Gashi, sqaroi ¢éshtjen e rréshqitjes sé dheut né fshatin Dolle. Sipas drejtorit Gashi, drejtoria g€ ai
udhéheq deri me tash nj¢ kérkesé e ketillé pér rréshqitjen e dheut nuk e kam, do t& shikoj mos &shté te
stafi tjetér edhe pse nuk &shté n& natyrén dhe kompetencén e Drejtoris¢ s¢ Urbanizmit, kjo mé tepér i
pérket Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjente.

Qamile Qitaku, tha se desha t& shpreh njé pyetje, p €sht€ menduar apo planifikuar pér ndértimin e njé
shtépie t& pleqve. “Ndoshta krejt rastésisht pyetja po bie mbi domenin e drejtorit t& Shéndetésise,
mirépo edhe t& Bordit t& drejtoréve, meqenése €shi¢ kérkesg jashtézakonisht e thekuar nga qytetarét dhe
gshté njé nevojé”, pohoi anétarja Qitaku.




Bedri Gashi, tha se me marrjen e detyrés njé ndér prigritetet q¢ kam diskutuar edhe me Kryetarin, ka
qené edhe kjo géshtje e shtépisé sé t& moshuarve, por pér shkak t& buxhetit, duhet njé donacion, vendi,
lokacioni etj. E dimé qé njé shtépi e kétill¢ eshté shumé e nevojshme pér Klinén, qysh &shté po ashtue
nevojshme prapé edhe shtépia pér t& sémurét me aftést 1 kufizuara mentale”, theksoi drejtori Gashi.
Ndue Shabanaj, tha se uné mendoj se pyetjet g¢ i drajtohen drejtorisé nuk kan€ nevojé t& shqyrtohen
né asamble. “Ato gé pércaktohen pér drejtorité pérkatgse dhe jep pergjigje drejtori pérkatés, le t&
urdhérojné kolegét e nderuar asamblisté Ui drejtohen drejtorit t& caktuar dhe ata t’i marrin pérgjigjet.
Ato pyetje & jané ¢Eshtje e shqyrtimit dhe shpjegimif pér AK. un¢ pajtohem plotésisht ¢ t¢ trajtohen né
Kuvend. Kur t’i shtrohet pyetje secilit drejtor, atéherg ne cka jemi kétu? Realisht nuk po mé duket e
arsyeshme. Dhe ky &shté mendimi im dhe heréve tjetér kur fillon kjo do t& dal jashté!- shtoi prof.
Shabanaj.
Pjetér Coli, tha se uné temén, shgetésimin q& kam dashur sot ta diskutoj, por veproj tash né frymén e
diskutimit & kolegut Ndue Shabanaj, né k&té diskutimin e parafundit. “Edhe nése ka mundgsi kisha
pasur déshiré qé t trajtojmé si piké e veganté t& rendit té dités né seancén e ardhshme”, shtoi anétari
Coli.
Haxhi Ibishi, tha se me mua e ke biseduar, por éshté|céshtje procedurash qé ju si késhilltaré e keni &
drejtén karshi t& gjithéve pér t'i paraqitur né asamble [publikisht thjesht, me Kryetarin, mua, me grupin
qé jemi aty”, tha Kryesuesi.
Pjetér Coli, tha se kjo g€ u la fare né fund. ku koha d koncentrimit t& kolegéve tashmé &shté i shterur
edhe njé pjesé e tyre nuk jané as prezent, prandaj mya po me duket se nuk éshté momenti pér t& cilén
mund uné t& diskutoj.
Sokol Bashota, tha se uné jam shumé né dakord q¢ tpmat q¢ ka kanale pér t’i marré burimin e
informacionit t& shfrytézohen jashté AK. “Nése nuk merreni pérgjigie njé heré dy e tri, shirytézoméni
edhe mua si kryetar pér pyetjet dhe géshtjet q¢ kand € béjné rreth ekzekutivit. Nése edhe uné nuk ju jap
njé sqarim atéheré mund (€ vijné€ kétu. Dhe dy, asamblistét jang t& vetédijshém se ka tema q¢ mund té
zgjasin dy ditg, mirépo éshté kur kéto zgjatén sshté edhe rruga e shirytézimit té pauzave. Madje un€ jam
ithtar i asaj g& listat pér t'u nénshkruar né fund 1€ seances ose pér t'i béré dy, njé né fillim dhe njé né
pérfundim té seancés”, shtoi Kryetari.
Haxhi Ibishi, tha se Kryetari po shpreh njé gatishméri q& pér pyetjet né raste t& nevojshme t& pérgjigjet
edhe ai. “Pér ¢éshtjen e z. Coli mund ta 1¢m& pér seancen ¢ ardhshme, pras po e 1&émé pér seancén €
ardhshme”.
Skénder Merturi, tha se né pyetjen q& kam béré rreth vérshimeve né Zajm nuk mora asnjé pérgjigje.
“A duhet ta bgj edhe njé heré pyetjen apo ta pres pérgjigjen né seancén ¢ ardhshme?”-shtroi pyetjen
anétari Merturi.
Haxhi Ibishi, sqaroi q& pérgjigja do t€ jepet né seangén e ardhshme.
Viora Tafilaj, tha se nuk di kush po e lekturon matg rialin e seancés. shumé prej fjaléve té cilat me
gabimet ¢ [¢shuara drejtshkrimore fjaléve ua kané himbur kuptimin,
Kryesuesi falénderoi anétarét pér kontributin e dhéng. Seancén ¢ konstatoi t& mbyllur. Seanca pérfundoi
né orén 13:30 minuta. RS

Procesmbajtési, | Kryesuesuesi i Kuvendit,
Mikel GOJANI f ) 2 gy | Dr. Haxhi IBISHI

4 BT
| ? g 'A o

26



